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Nori Siusti Suomijai Karino 
mene per Norvegija

Į POPIEŽIAUS NUNCIJAS 
ATLANKYS BUVUSIĄ 

LENKIJĄ
VATIKANAS, vas. 24 —Iš

i VILNIUJE GRAŽIAI PAMI
NĖTA LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBE
VILNIUS, vas. 17 — Lie-

NAUJI LIETUVOJE
ėIŠRADIMAI

KAUNAS (E) — Prekybos

Ęerlyno pranešta, kad popie tuvos nepriklausomybė Vii-į 
žigus nuncijas Vokietija, JE.)nIuJe puikiai paminėta. Mi- 
arkivyskupas Cesare Orseni Į aistras pirm. A. Merkys pa ) 

Talkininkai, Reikalaudami Kelio Per s°- artimiausiuoju laik^'^e vnSu^d^rtui .. . įvyks i okupuotos Lenkuosimas- Kaa vimiaus raugiau |Norvegiją, Remiasi Tautų į teritorijas patirti vietoje ka-lniekas iš musų neatims. Lie- 
q • p ]• •• talikų religinę padėtį. Ituva nežino kelio atgal,sąjungos KeZOllUClja į Vatikano žinių tarnyba sa Iškilmingame akte, įvyku-

ko, kad Vatikane įvyko spe-isianie Vilniaus teatre, be 
J dalus kardinolų susirinki-j Merkio dar kalbas pasakė 

mas ir nutarta patirti apie j Vilniaus burmistras K. Sta-
1 lenkų religinį stovį. Kaip ži-1 šys ir gudų karaimų, toto- 
noma, lenkų ambasados Svė rių, lenkų, rusų ir žydų at- 

jntąjam Sostui ir Italijai ne-| 
į seniai paskelbė pranešimus: 
lapie nacių žiaurumus su len-, 
įkais gyventojais nacių oku-j 
i puotose buvusios Lenkijos 
j dalyse. Be kitko nurodyta,) 
kad naciai stengias ten iš-j 
naikinti katlikus.

ISPANIJOJ NAIKINAMI 
MASONAI

~ MADRIDAS, vas. 25 —Mi- i
ir Pramonės departamente I nįs^' ų kabinetas nuspren j 

'užregistruoti šie nauji Lie- de Ispanijoje panaitimli ma- 
! tuvos piliečių išradimai: p.i s°nus ir suvaržyti kitų slap 
i Nrutavičiaus, Kaune — jo- kų organizacijų veiklą.
gurtui gaminti aparatas, J. -----------
Kvitnerio — guminis piršti-i ŠAUKIA 25 METŲ AM- 
nukas su 2 eilėmis šerių ŽIAUS VYRUS

užregistruoti šie
IS PASAULIO

PARYŽIUS, vas. 27 —Tal
kininkai, britai ir prancūzai 
nenori, kad Rusija užkariau 
tų Suomiją. Užkariavimas 
Suomijos gali sustiprinti Vo 
kietijes įtaką Švedijoje ir 
Norvegijoje, gali priversti 
švedus ir norvegus duoti d.i 
dėlių koncesijų Hitleriui iri Anot jo, taika su naciais ne- 
Stalinui. įmanoma, nes ponas Hitle-j

Talkininkai numato- kitą!fjssav0 žadėjimais nesi-j 
pavojų:Suomijai žuvus, na
ciai arba bolševikai gali už-) 
simanyti Norvegijos 
Narvick 
kontrolės, 
ią uostą, jie pilnai kontre- išnaikinti. Naciams įsisiau-) 
liuos ir visą Švedijos geležies tėjus neutrales valstybės su Hitleris, daug atlikęs, o An- 
rUją ’ . sirupinusios savo likimu. iglijos vadai nieke — su savo'

Taigi talkininkai nori šių-: .... . b .. . i
sti į Suomiją savo kaimo- didvyriškumą ir ištvermę į-:žydams ir kitiems, bet nė vie 
menę, sako pranešimai, pra- vertino. Pareiškė, kad sov. . ulėms neištesėjusi. Savo ža- 
slidę cenzūrą. Jie nori siųsti' Rusija tik su savo brutalybe į dėjimų neištesėjusi nė Vokie 
kariuomenę per Norvegiją. ■ yra galinga. tijai Anglija su savo valdo-
Jeigu talkininkų kariuome- Britanija, sakė jis, kariau-i mų kraštų visais žmonėmis 
nė butų išlaipinta iNarvicke Ja čeku ir lenkų isla-sisvi- brutaliai elgiasi. Po pasauli 
tai .i galėtų pasiekti Sucmi-j J™ j į?™“ “ ;a3 bus|2j ka™ ir 
. ' ■ ... atsiektu. Tai atsiek,- busga-• ghjcs daug nukefueju ''
ją, apsilenkusi su Švedijos,lima ^k pasįkeitus Vokieti-! Anot Hitlerio, po pašau- 
teritorija. jos vyriausybei. Tad nuc pa- linio karo Vckitija palikta

Švedija ir Norvegija atsi-lčios Vokietijos priklauso) bejėgė. Anglijos pastango- 
sako leisti svetimų šalių ka- Į kare nutraukimas, 
riuomenei žygiuoti per jų į 
žemę. Tačiau gruodžio 13 d. 
Tautų Sąjunga, joje ir Nor
vegija, priėmė rezoliuciją,) ___  _ __ _
kuri reikalauja teikti pagal-j prancūzų komisijos tija. ir ^o^nepaisė.
bą Suomijai. Remdamiesi -^merikoje piikti ginklų ii. 
Šiol rezoliucija iamiiiHinai | .. , . ta- U“ I —
reikalausia savo kariuome- 'J^P^nucja J A. Valstybėse monarchizmas reiKaiausią savo Kai įuome ! uzsakyti daugiau lėktuvų ir 
nei kelio į Suomiją. <tik už vienas šias orines ma-.

Ryšium su šitais praneši-! šinas busią išleista apie vie
niais atkreiptas dėmesis į ži- bilijonas dolerių. j 
nią, kad penkios lenkų divi
zijos Prancūzijoje baigiamos 
ruošti karo tarnybai. Gal j 
but Suomijon ketinama iri 
dalis šitos kariuomenės pa
siųsti.

Prancūzai ir britai esą nu
sistatę neleisti Hitleriui ir 
Stalinui

TIK ŽLUGUS HITLERIZ- 
MUI PRAŠVIS TAIKA
BIRMINGHAM, vas. 25- 

Anglijos ministras pirm, i 
Chamberlainas per radiją) 
kalbėjo apie karo eigą. Sakėj 
karas bus vykdomas iki hit-! 
lerizmas bus sutriuškintas.

stovai. Mažumų atstovai pa
reiškė džiaugsmą bu'.i Lie
tuvoje su sostine Vilniumi.)nės medžiagos 
Ta proga iškilmingas pa- šalutinių produktu; terpeti- 
maldas Vilniaus katedroje no ir kanifelijos iš medžio 
laikė vyskupas Matulionis, žievės gaminimo būdas; J. 
Nepriklausomybės minėji-j Gučio, Kaune — pa/obulin- 
mui į Vilnių iš visos Lietu-!tas gaidų spausdinimas ir 

_______  .sov buvo suvažiavę daug stu'J. Remeikio, Pašvitinio vaisė.
. sk it I KA PASAKĖ HITLERIS ldenhJ, savanorių ir šiaip i . Trivalakių kaimo — patobu-

! įvairių organizacijų narių.limta alui statine.
I Vokiečių engėjai, sake: MIUNCHENAS, vas. 25 —:Nuotaika labai buvo gera, i 
I Chamberlainas, nesitenkina j Diktatorius Hitleris čia kal-i 1

.. _st0 svetimų kraštų užkariavi-! bėjo per radiją apie karą ir 
(šalies šiaurėje) ;mais ir žmonių pavergimais.| apie savo nuveiktus darbus 

Kontroliuodami Jie sud metė pavergtuosius Vokietijos gerovei.
Puolė Angliją. Jis pats nįy bibliotekų, iš jų 32 bi-i

Praitą šeštadienį Hitlerio 
kalba buvo numarginta pa

giežos ir desperacijos saki- 
Iminas su z eiiemis senų i • • T5nilpdauo- tulž;es
(dantims masažuoti. E Tcto-| LONDONAS, vas. 25-An-iprieš Angliją. Jisai savo kal- 
! raitės is Panevėžio valse, Vy-| glijos vyriausybė šaukia ka- be je dau 
Įčių kaimo — virtuvės kilno- rc tarnybon 25 metų am-dar ecam 
ljamas garinis šutintuvas, L. 
•Gotfreido, Vilniuje — išra
dimas vatai gaminti iš linų 
pašukų; J. Šalmuko, Kaune 
— patobulintas gesintuvas; 
O. Gorzkowskic — izoliaci- 

statybai ir

O’ svarbos pridavė 
dar esamai Romos - Berlyno 
ašiai prie kurios paminėjožiaus vyrus. Balandžio mė

nesį jie bus regist ruojami. ; Sovietus ir japoniją.
i Pirm jo kalbos buvo per 

Sviekšną. Netekus Klaipė- radio pasakyta kalba Angli- 
dos, Sviekšną skaudžiausiai jos Chamberlainc, kuris pa
tai pajuto, nes liko visai be įkartojo tikslą dabar tęsiamo 
susisiekimo kelių ir dabar!karo prieš nacius.
jai iki artimiausios geležiuj Iš abiejų kalbų aiškiai pa
kelio stoties yra apie 60 kilo-j simato, kad jokio susifari- 
metrų. Todėl visos apylinkės mo nei karo užbaigimo ne 
kultūrinis ir ekonominis gy- bus, kol viena bei kita pusė 
venimas pradeda apstingti, liks laimėtoja.
Šviekšnos valsčiaus visuo
menės atstovai lankėsi pas 

'susisiekimo ministrą Kaune, 
. prašydami nutiesti plentą, 
! kurs sujungtų Sviekšną suI 
Žemaičių plentu per Vevir- 

; ženus, Andriejavą arba per 
1 Kvederną, Laukuvą. Sviek- 
Iniečiai apsiima patys prista- 

i* - Stikle ir importininkų plentui reikalinga me- 
| pasitarime buvo nustatyta, džiaga — akmenis ir žvyrą 
i kad šių prekių atsargų už- jr Praš° dar šiemet nus'.aty- 
jteks iki ateinančio statybos busimojo plento kryptį ir 
sezono, c sekančiam staty- leisti pradėti ruošti medžia- 
bos sezonui tikimasi tos me-) 8^-

Kaunas (E) — Šalčiams
Kaunas (E) - Švietimo,sukauščius upes ir ežerus. le- 

Ministerija žada Įsteigtii dar m -ia žjem£ Lietuvoje vfe. 
110 S’.?9’®1 val,srt1’ tomis sieks ' daugiau kaip n m ninimrAlrii ic m <9 ni- _ ° 1, , .... .- ■ ,, puses metro storumo,bnetekas Vilniaus krašte. ■

— Į V.' D. universitetą Kau)
į ne jau padavė prašymus 120

j surūpinusios savo likimu.
Chamberlainas nieko Šuo Į žadėjimais nesiskaitą. Angli-I ... ... ..... .... ....... ........

mijai nežadėjo, tik suomiui ja daug ką žadėjusi arabamsį buv^Stenono Batoro univerl

i mis sudaryta tarptautinė 
j plutokratija, kuri ignoravo 
i Vokietijos vargus ir nusi- 
I,skundimus. Vokietija pajė
gė pasitvarkyti demokrati- 

) niais pagrindais. Plu'tckra- ' tii’n i vn znr» i o A
_________ v_ Be kitko Hitleris pirmąjį 
talkininkai į ^ar° medžiagos^ pranešėkad kautą, viešai pareiškė, kad 

----------------- s Vokietijoje 
yra miręs ir tas Vokietijai 
yra sveikiau.

SANTARVE UŽSAKYS
DAUGIAU ORLAIVIŲ

NEW YORK, vas. 24. -

Komisija aiškina, kad A-) 
■ merikoje' pirktais lėktuvais j 
i ir šiandien jau naudojamasi.) 
Anglija ir Prancūzija yra 
daugiau kaip patenkintos 
Ir todėl nutarta Įsigyti dau
giau Amerikoj dirbtų lėktu
vų.

siteto Vilniuje studentų, 
dauguma i medicinos fakul
tetą.

Juozas Petrulis, su di- d.žiag" pakankamai gauti 
dėlių pasisekimu tebeinan- ls SSSR; Latvijos ir Estijos, 
čies Valst. Teatre pjesės 

>.?P.rię^;§i;Qy.g. 
rašė naują 4 veiksmų muzi- 
kalę pjesę “Lelijų šokis.”

— Baigiamas S]
Juozo Keliuočio _______
“Svajonės ir siaubas”, kelias 
skaitytojuose gyvą susido
mėjimą.

Atgavus Vilnių, visoje Lie
tuvoje jaučiamas didelis su
sidomėjimas vilniečiais rašy- si° 13 d. išsiuntė į Maskvą da minos, 
tojais, kurie kviečiami į vi
sos Lietuvos miestus ir mie
stelius savo kurinių skaityti.

— Šventosios uosto valdy
mas priskirtas Susisiekimo

KAUNAS (E) — Lietuvos 
kariuomenės vadovybė, no
rėdama padėtį"’ karo ir.

★ * *
Sovietai dabar deda visas 

pastangas sutruškinti suo
mių fortifikacijų liriiją pirm 
pavasario. Nes jie permato, 
kad atšilus jų visa kariuo
menė paskęs suomių krašto 
bagnose.

Jeigu šiandien galima per
matyti didelių nuostolių iš 
rusų - suomių karo, tie nuo
stoliai palies net ir kitas 
tautas. Ten karo frontas y- 
ra nuklotas lavonais, kurie 
yra nei apkasti nei ^'degin
ti. Guli jie baltąjame sniege. 
Bet kas bus kuomet tas snie
gas sutirps ir pavasario sau

AMATAI VILNIUJE 
ŽYDŲ RANKOSE

Vilnius (E) — Vilniaus 
žydų duomenimis, žydai čia 
sudarą 35 nuoš. visų amat- 
ninkų, c prekybos ir pramo
nės savo rankose turi net 47 
nuošimčius. Atskirai gi žydai 
Vilniuje sudarą vieną ketvir-

Kaunas (E) — Žemės U-jtadalį visų kalvių, vieną pen 
daugiau įsigalėti kio Rūmai už 1939 m. už veis: ktadalį visų stalių, vieną! 

Skandinavijoje, sako prane- ‘linių bulių, eržilų ir kuilių) trečdalį šaltakalvių ir pusę 
Šimai. Nors tie pranešimai Į laikymą ūkininkams išmo 
yra neoficialus, ' bet į juos'kės 91,160 litų pašalpų, 
piama rimto dėmesio.

Vilnius (E) — Vilniaus ir j 
Kauno rabinų delegacija su 
rabinais Kanemanu ij sekr.

autorius, pa- raas ppsKirtas om^sieKimOįredama gacrKaro ir
• pfifTiM^ųos Kėlių ^a.Idyb^i^^ibzacijos"himėniqusim§ 

sums. -Direkcijai. Uosto viršininko neturtingiems Vilniaus kra- 
pausdinli! pareigoms paskirtas inž. J. L ukinink perleidžia 
romanaslLosmskis, kurte admmtet- ..^ kariuomenei netika.

J mus arklius. Tokiu arklių LVLčLilVVtJJC J51LT1U1O dLCLlL/ j . . .
mis įvyksta lietuvių knygos Vilniaus krašto ūkininkai 
paroda. Lietuvių Dr-ja SSSR jau gavo kelis šimtus. Ar- 
tautų kultūrai pažinti sau- klius gauna Medininkų, Ru-

, Paberžės, Reišės,

ruoš visus uošto darbus.
— Maskvoje šiomis dieno-

kyti, praplys baisios ligos. 
Čia nukentės rusai, suomiai 
ir gal visa Europa.

2,478 knygas 52 žymesnių N vilnijos Turšelių ir Mai- 
iiat.ii vi u rasvlnm nnrT.rpr.ns i _ _

Vilnius (E) — Kultūros 
departamento direktorius iš
leido specialų aplinkrašti 
Vilniaus krašto dvasiškiams 
ir metrikacijos punktų ve
dėjams, kad ateityje metri
kacijų Įmygęs ir išduodami 
raštai butų rašomi lietuviu 
kalba. Taip pat aplinkrašty
je numatyta, kad visi Vil
niaus krašto vietovardžiai 
raštuose butų žymimi atlie
tuvinti, o ne sulenkinti.

lietuvių rašytoju portretus,L. , , • n im /s- v • -ii siogalos valsčiai. Palyginus 10 Ciurhonies paveikslų re-j B . v J . 
produkcijų, žemlapių, dia-isu Vilniaus krašte turimais 
gramų ir plakatų. 'atkilais, kariuomenės per-

----------- : leidžiamieji arkliai yra žy-
Vilnius (E)—Vilniaus U-im^ gei’esni ir atiduodami 

niversiteto senatas savo uni-j ūkininkams labai lengvomis 
versite to biblotekos direkte- sąlygomis.
rium išrinko Vyt. Didž. uni- ---------
versiteto pref. Vaclavą Bir-I KAUNAS. Pasirašyta Lie- 
žišką, kjns^ tuo tarpu Jtvai- įUVos ir Sovietų Sąjungos 

sutartis tiesioginiam kelei- 
. . vių susisiekimui, prekių tran 
netru'sP°r’-ld transit° siuntoms.

41 bxwucu| oanaivainu n jjuoę Vilnius (E) Vilniuje
i-'visų siuvėjų. Skardininkų e- paskelbtas įsakymas, kad. 

įsą 80 nuoš. žydų, kepuriniu- knygynų ir viešųjų skaity- 
!kų net 90 nuoš., baltinių pra-!klų vedėjai gali būti tik Lie- 
Į menėj apie 60 nuoš., Batsiu- tuvos piliečiai, žodžiu ir raš- 
)vių 30 nuoš. Drabužių pra- tu moką lietuvių kalbą. Da- 
• monėje žydų esama beveik, bar daugumas knygynų ve- 
90 nuoš. Atskiromis krautu- dejų lietuvių kalbos nemoka.

ŠTAI KO JIE NORI IR 
SIEKTA

Hitleris:
1. Nugalėti ir sutriuškin- vėmis prekyboj žydai suda- Jiems duotas 6 mėnesių ter-

kys ir V. D. universiteto bi
blioteką.

— Vilniaus radio priimtu
vų fabrikas “Eiektrilt” i___
kus žada pradėti veikti. Į Per karą sutrukdyti tiesio-

— Vilniaus Kraštui Remti i giniai traukiniai Berlynas - 
Dr-ja iki vasario 16 d. žada 
aprengti api 300 neturtingų
jų Vilniaus lietuvių viduri
nių mokyklų moksleivių. 
Taip pat išduota lėšų vaikei 
darželiams, vaikams apren
gti.

Kaunas - Vilnius - Maskva- 
Vladivostokas vėl atnaujin
ti. Maskvon išvyko delegaci
ja įtartis del galutino tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lietu
vos sienos nustatymo.

Icikavičium išvyksta į Ame-jti Britaniją, kuri, anot'Hit- daro 73 nuoš., kooperacinėj minas lietuvių kalbai išmok-. Kaunas, vas. 22 — Šiądien 
riką rinkti pinigų Lenkijos lerio, plutckratų valdoma ir prekyboj apie 11 nuoš. Žydų ti. Po to laiko jie turės egza-į vidudienį Kauno ligoninėje 

norėtų vokiečius pavergti, ivežykų — lengvųjų esą apie menais įrodyti, kad lietuviųįnuc širdies smūgio mirė Do- 
2. Sukurti naują santvar- 35 nuoš., krovinių vežikų a-; kalbą moka ir žodžiu ir raš-jvas Zaunius, buvęs Lietuvos 

(užsienių reikalų ministras.
Vilniuje esą 30 ir gydytojų) ----------- 'Jis bus laidojamas vasario

Europoje)apie 75 nuoš. Iš kiekvieno) Kaunas (E) — Vytauto 24 dieną.
no ---- ---------- -- tt..:------------------------i-xi-n-x. — šalčiai vėl pasiekė 40

laipsnių Farenheito:
—Netrukus Berlyne bus 

vedamos derybos su vokie
čiais. Tikimasi labai praplė
sti prekių mainus.

pabėgėliams žydams ir rabi
nų seminarijoms auklėti
niams. Su šia delegacija va- ką pasauly be plutokratinio pie 47 nuoš.Žydų advokatų'tu.
žiuoja ir varšuvietis rabinas, 
karo pabėgėlis Kalmanavi- 
čius.

Vilnius (E) — Krašto Ap
saugos ministerija perleido 
Vilniaus miesto šaulių bū
riui namus, esančius Vilniu
je, Didžioji gatvė, 23. Šiuose 
namuose bus būrio štabas, 
skaitykla ir kt. Ligšiol Vil
niaus šauliai buvo prisiglau
dę Vilniaus lietuvių studen
tų patalpose.

kapitalizme..
3. Vokiečiams

praplėsti gyvenamąja erdvę.)žydo profesionalo gyvena po'Didž. Universiteto bibliote-
4. Grąžinti Vokietijai ko-i du nedirbančiu žydu. Žydai kai ir skaityklai šiomis die-

Icnijas. (sudarą apie 55 nouš. visų Vii nomis suėjo 15 metų. Biblio-
Chamberleinas: ■ niaus darbdavių. Tačiau šie teko j e jau yra apie 300 tuk-
1. Pašalinti Hitlerio rėži-i skaičiai yra tik apytikriai, stančių knygų, ji tarnauja 

mą Vokietijoje, nes tuo re-(nes gyventojų surašymo ii- ne vien universitetui, bet ir 
visai Lietuvai, ji kasmet vi
dutiniškai aptarnauja ąpia 
100 tūkstančių žmonių.

Kaunas (E) — Pramonės 

Kaunas, vas. 17 — Didžiau 
sius rekordus pasiekęs šal
tis mažėja. Daug sniego.

žimu pasitikėjimas neįma-j gesnis laikas Vilniuje nebe 
nomas. (ra buvę.

2. Atstatyti lenkams ir če------------
kams valstybes.

3. Išlaisvinti iš nuolatinės ir Prekybos departamentas: 
baimės mažasias Europos jau davė sutikimą statyti iriternational Institute of Bcs- 
valstybes.

New York, vas. 21 — In-

■ .antrą cemento fabriką. Jį ton (190 Beacon St.) meti-
4. Pertvarkyti Europą pa-Į statys bendrovė “Kalkės”, i niam susirinkime vasario 

nusiginkla-|turinti Akmenės rajone dide)mėn. savo vicepirmininkų 
išrinko adv. A. O. Shalną.

J

tvarios taikos, liu.sigiiiKia,-|LurinLi ziKinenes 
vimo' ir laisvės pagrindais, jlį kalkių fabriką.

Vilnius, vas. 16 — Mirė
vyskupas sufraganas Micha
lkevičius.

Prezidentas RooseveP.as 
pasiuntė Europon savo, spe- 
riali atstovą Summer Wal- 
les. Jo lankymasis Europos 
didžių valstybių sostinėse 
ir pasikalbėjimai su valsty
bių galvomis reiškia ne ką 
k.Vą, kaip suradimą tikrą 
Europos stovį. Suvienytoms 
Valstijoms yra svarbu žinoti 
neutralių ir kariaujančių 
valstybių nusistatymus ir 
siekius. Turint šias infor
macijas S. V. žinos reikalui 
atėjus, kur šlyti. Nįr.-s Suv. 
Vai. neutralumą išlaikyti il
gai neištiesės. Yra perdaug 
surišti tarptautiniai reika
lai.

Artinantis pavasariui ar
tinasi ir nauji karo žaibai. 
Balkanuose. Rumunija spau 
džiama Vokietijos suteiki
mui daugiau aliejaus prade
da rugoti ir rengtis prie va- 
valandcs tokiems spaudi
mams atsakyti. Aišku, tuo
met Hitleris su Stalinu briau 
sis prie Besarabijos ir prie 
Rumunijos aliejaus. Čia sto
vi stovi tokiam momentui 
prisirengę Anglija, Prancū
zija ir Turkija.

i Rumunija yra križkelėjė

IŠARĖ SENOVĖS PINIGŲ
ŠIAULIAI. — Girelės km. 

ūkininkas Z. Liukus savo 
dirvonuose išarė puodą pini-! Ji turi pasirinkti vieną iš 
m, ,. I., 1«•. 1 H T i P i 11 V pi ii i • vinnci Iriivic

Kaunas, vas. 20 — Nuo e- 
lektros susijungimo užside
gė Panevėžio ligoninė. Ligo
niai išgelbėti, bet padaryta 
didelių nuostolių.

gų. Puodas molinis, priden
gtas skarele ir skersai lente 
le. '

Pinigus ištyrus, pasirodė, 
kad monetų esama iš 1623 
m. Ant vienos monetos bu
vo net atvaizdas kunigaikš
čio Zigmanto. Si moneta pa
dovanota Šiaulių Aušros Mu
ziejuj. Didumo kaip musų 5 
litų moneta, o visos kitos 
kaip vienas centas, tik labai 
plonutės. Paviršiu); pasid.a/- j 
bruotas, o vidus varinis. Pi
nigų rasta daugiau kaip 4 
litrai. Apie šią vietą išaria
mi jau ketvirti pinigai.

dviejų kelių.: vieną, kuris 
veda prie Berlyno ir Mas
kvos, kurio gale randasi Ru
munijos nepriklausomybės 
pabaiga, o kitas eiti su ali- 
jantais, kuris veda prie karo 
su Vokietija ir Sovietais ir 
savo nepriklausomybės iš
laikymo alijantų 
mėjus. Svarbus 
rumunams yra 
Šiandien galima 
kad rumunai eis su alijau
tais.

pusei lai- 
ir istorinis 
momentas.

pasakyti,

— K. Binkis, kurio drama 
“Atžalynas” jau vaidinamas 
6 kraštų teatruose, čiuo me
tu rašo naują dramą.

1
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'Parapija, kuriai priklauso ; Lenkų valdžios alga kle- 
visi Vilniaus lietuviai. Mikro 
skopinė klebono alga. Vil
niuje išnyko elgetavimas.Pa- 
sikalbėjimas su kun* Čibiru.

VILNIUS — Senutėje Sv.
Mikalojaus gatvelėje yra ku
kli šv. Mikalojaus bažnyčia, 
bet labai Įdomi daugeliu at-i*’ime susispausti.
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*“<4tas Ir žinias “Lietuvių žinios” trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai 
korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų

MUSŲ SPAUDA

LTXnųmrvitcX^IKyBOS IR DOROS KAMPELIS
sakinys “Gediminas, Lietu
vių karalius, siunčia ramybę

(Veda Kun. Ant. Karuziškis)
bonams 25 zl.

Kurija dalį pasilikdavo: Viešpatyje ir sveikina” (Ge- 
savo reikalams, taip, kad al-: diminas, Lethowinorum rex 
gos belikdavo 7 — 12 zl. Dir-ipacem in Domini et salut-| 
bau gimnazijoje, spaudoje, (em) ir naudojamas antspau- 
trukumų didelių nebuvo, (das, kuriame atvaizduotas 
Dabar Vilniaus kunigai tu- Gediminas sėdįs soste su 

Pc karo vainiku — karūna dešinėje 
žvilgių. [žmonės pasijuto sunkiai, į ir skipetru — kairėje, o po.

Ji ra seniausia ne tik Vil-iyaldž,ia taip,pat ,dar. nem0’ vaizdu parašas “Anspaudas 
niuje. bet ir visoje Lietuve-[ka algų' relkla skalW's suIGedimino, Dieve malonei 

Ije, pranciškonų pastatyta; I
i Gedimino laikais.

KRIKŠČIONYSTĖ— 
i ŠEIMYNIŠKA TIKYBBA i 

Sulietuvino
Kun. Ant. M. Karužiškis 

(Tęsinys)
Katalikai ištisame pasau

lyje darbuojasi kad ši diena 
(ateitų, ir jau Belgijoje ir 
į Prancuzijcje darbininkai ir 

i-, • t • l • t-, , „ moksleiviai ir jurininkai irkiekvienu centu. Lietuviu ir Rusu karalius . , , , . ...... ., ... i net darbdaviai, dirbtuvių sa-— Is ko gyvena vilniečiai? Turimas be to popiežiaus ..... ; ,.------- —- -------- ... f , , . , y. .■ • vminkai, ir gana nustebi-Ti matp Vvtanta Tnoniia !Gyventojų daug, bet lyg ne-!Jono XXII laiškas Gedimi- v. . ° „| ji mate Vytautą, Jogailą, / . ... . .. . , naciai, patys biržos nariai
pirmąjį Vilniaus vyskupą iM dirbtų. , nu> is 1323 m. birželio! d.. jParyHuje yra išbudę šiai gi. 
Andriejų Vasilą atsimena,' — Aš galiu pasakyĮ.i, iš ko jadiesuolas sekamai. Jonas, jaj krikščionybės šeiminis- 

. . i kai reikšmei. Žodis povaliaiGediminui,; . ... ... .5. . .„ i pereina is tų salių i šią, kad Rusų ; .. r , 4 i . . . ,-Jžmonija yra galų gale atra-jkitą pažinti, liautis būti ne
malonus kits su kitu, pradė
ti padaryti malonius mažus 
dalykėlius kits kitam, iki 
galų gale išmoksime gyven
ti tikrąja Kristaus Įsakymo 
prasme, “Kits kitą mylėti.” 
Ir kai išmoksime jo tikrą 
reikšmę, pradėsime truputį 
suprasti Dievo meilę mums, 
ir tą didelę meilę kurią mes 
Jam kalti visiems busian
tiems amžiams.

Gavėnios laikas yra tinkamu laiku platinimui spau
dos.

Spauda yra galinga ir reikalinga. Ji ne vien tik tei
kia žinias, bet pareiškia žmonijos geismą, nusistatymą Ir 
norus. Ji yra šaltiniu apšviestos ir susipratimo,. Spauda 
yra neišdildomu rekordu organizatyvic* veikimo ir akti- 
viškumo.

Bet kaip nelygus yra šaltiniai, taip nelygios ir sPau*murįs katedrai paskyrė 3 že-'gyvena mano kiemas. Viena j vyskupas etc. 
dos. Vieni šaltinia išduoda ityrą, šaltą ir sveiką vandenį, mės skIypus piae gv. Mikalo- i šeima 4 asmenų: duktė įstai-: dingam vyrui 
o kiti kietą ir kenksmingą sveikati. Taip ir spauda. Viena Laus bažnyčios. Pati bažny-'lgoje dirba, tėvas turi kiok-iLietuvių ir daugume 
kelia žmogaus jausmus į aukštybes, o kita gramzdina tėlė nedidelė, raudonų ply-isa. Kita didelė 8 — 9 asme- į garbingam karaliui” (excel-
juos neaiškumo dugnan.

Spauda yra galingu įrankiu, bet t UG' pačiu atveju ir 
kenksmingu. Ir tai kuomet jos vairuotojai ją paverčia 
įnagiu savo asmeniniams bei partijiniams reikalams;
kuomet ji yra numaiginta neteisingomis žiniomis, pada- <į-qq jp dekoratyvumo kaip 

Bet ji 
lietuvišku

inori kad jis butų; štaiVke- 
ilias į laimę visiems, Įimant 
jus ir mane.

Ar tas visas keistai skam
ba? Ar perkeistai skamba 
kad Kriestaus, kurs įsteigė 

, šią musų tikybą, nebūtų tį\
■ krai manęs,
■ mums pasakė
• mylėti?”

Mes turime
ką Kristus mums paliepė. 
Kaip mums pradėti? Kaip 
tik musų širdyse. Pradžioje 
daug negalėsime, bet biski 
po biskio, ir laipsnis po laip- 
nio, mes galime išmokti kits

kuomet Jis
‘vienas kitą|

tiktai daryti

_ ‘naują” išeitį iš to skur- 
. j do kuriu ji buvo save panar- 

dinusi.i
Ar ji “nauja”?

'minkime ką Kristus sakyda-
1 davu

. _ . u v J o. u , okupacijos "metu, i vonij°s valdovais, vartojo tą
lietuvišku j Iki šiol laikau laikau ducnos;ia^ teiminą, kaialium Ge- 

kaimiečio pa-Įtrupiniu, kokią mes tada vai jdjmxnx vadino ii popiežiaus . 1 _ . nn oi i ITT i q i lain naf T.iofn-

tų, Pabaltijo gotiko stiliaus. ^U matininko šeima. Dabar lent! et magnifico vilo Ge | 
Ji nėra toks liepsnojantis į matininkas neteko tarnybos diminne, Ldtwinoium et! 
gotikas, kaip šv. Onos baž
nyčia. Nėra joje to didingu-

, Leftwinorum
Gyvena iš santaupų, ši tąimultorum Ruthencrum regi
parduodami. Bet po kiek lai- iillustri). Popiežius ir kitais
ko, aišku, pajus ir skurdą, 'atvejais, pavyz. tvirtin.da-i . <<A-, ....

Atsimenu bada Vilniuie mas Gedimino sutartį su Li- davc- klįllas’ svie^THAtsimenu oactą Vilniuje—; ... , . . vemmas. (Sv. Jono XIV, 6)
vntipnin nknnariirą mptii iVOlllJOs Valdovais, vartCJO tą vlOKiecių okupacijos metu. __ _ __ i; ; - Kristaus yra Kelias mums

, visiems. Gyvendami
. krikščionys žodžiu,

T. .. . 'ir tiesa — štai kaip pa.da-
ivonijos n,ryįį gį pasaulį kuo Dievas

Ne. Atsi

vimais ir puldinėjimais; kuomet ji yra paverčiama k°vos|prancuzijos gotike. 
nuožmiu įrankiu prieš laisvę, tikybą ir liuosą veiklą. dvelkia

Spauda, kuri pasideda už pagrindą praplėtime ne višku rimtumu,
broliškos meilės bet bet bedieyvybės; ne vargšo darbiniu- nuoširdumu. 1 x ___
ko užlarime, bet hipokritišku budu jį išnaudoti savu su-įprastumu, kaip musų rupiu- Igėme: pelų, grybų ir kitokių 'pasiuntiniai, taip pat Lietu-Į 
metimu; kuri savo špaltas paverčia ne švariai ir aiškiai Kojelis. 900 šimtai gerų ir blo|priemaišų, tik nerugių. Svie-Ivos kaimynai — Livonijos ir 

aulės ir lietaus <to pusę metų nemačiau. Tai Fiusijcs vyskupai su tų vai , 
matytų gaisrų, karų, bado. |.Uvo badas.
ašarų... išsunkė ir persisun-; Dabar gi Vilniuje elgetų 
kė kiekvieną plytą tuo rus- sumažėjo
čiu ramumu, kokį pajunti. prje jenkų šiuo metu ne- 
pasižiurėjęs į ją. Vilnius jau-!galėdavai jų atsiginti. Pas, 
triai išgyveno visus didžiuo-|mus šeštadienį ( tai elgetų 
sius Europos stilius. Jie pa-(dienai eidavo eilės be skai-'

kaip 
darbu,

kritikai esamų principų, bet asmeninėms priekabėms ir gų metų, s 
purvinimui kaip pavienių, organizacijų ir veikimo yra ne 
apšvietus šaltiniu bet dvokiančiu dumblo prudu.

Gera spauda yra .(tikru kaip pasaulio taip ir tautos 
neišsemiamu turtu, bet blogos spaudos špaltcs esti nuož
mios brangių ir stiprių syvų gyvenime siurbėjos. Jos pa
lieka žmoniją be aiškaus gyvenimo principo, be brolišku
mo ir žmoniškume.

Vairuotojai tokios spaudos patys nuskendę neaišku
mo dugnan traukia su savimi ir eiles kitų. Bet kur? Ir bažnytėlėje, net barokas, 
ką ten galima surasti? Aišku. Prie abejonių ir daugiau
abejonių. |šv. Mikalojaus ]

' Yra lengva ką nors diskreditudii, aiškius principus i vienoje rankoje jis laiko lai-j 
paneigti bei keno nors veidą ir veiklą purvais apdrabsty-Į Vą Sų jūreiviais. Sv. Mikalc- 
ti. bet tą padarius kas toliau? Vėl tuštuma, neaiškumas į jus, apie kurį padavimai pa
ir vien paberti purvai. įtakoja, kad jis stebuklus da-

Tokiu spaudos menu peniama visuomenė negali išau-rė, buvo Miros vyskupas, gy- 
ginti galiūnų ir negali pasidžiaugti su apšviestos skleidi- jveno III — IV a. dalyvavęs 
mu. Todėl kiekvieno asmens turi būti pareiga nors vienąiNicėjos susirinkime. Stebu- 
karftą į metą padaryti sau kvotimus iš skaitomos spaudos, į klingu budu išgelbėjęs skęs- 
Ištirti ją atvirai. Iškvosti ir tai padarius skirti pelus nuo dantį laivą. Jurininkai ir pir- 
grudų. diliai pasirinkc jį savo globė-'

stybių viršininkais. Popie-^ 
žius ir buvo vienintelis, tu-: 
ris teisę suteikti arba atimti, 
karaliaus titulą. Taigi kara
liaus vardas ar rangas ne- 
|buvo susietas su vainikavi-j 
;mo apeigomis, o užteko kad, -

. -• . I iii rn-abfiUnio anlr ' kaikUI’iUOS Vilniaus lenkųliko savo pėdsakus ir šioje čiaus. Gatvėje būdavo tokie PA praktlko e PuPazino auk";..palriotus” kad jie mielai 
, . ... , sciausias bažnyčios audcri-. .|1Ciikirus. kad pusę kilometro' x ------ - ... u - tetas.

Vokiečių metraščiai ir Al-- 
.girdą su Keistučiu vadinai 
karaliais. Jogaila, dar prieš 

šlovėje Pypdamas Lenkijos kara
lium, turėjo antspaudą su Į į 
rašų “Jogaila, Dievo malone.' 
karalius Lietuvoje” (rex in 
Letcw). Esą užtikta šalėti-i 
Iniuose, kad ir Vytautas taip 
buvo tituluojamas. Taigi,

ku valdžia. Tad, kaip neteis 
isingai Įgytas, dvarelis iš 
įprystoro atimamas ir pave
damas į žemės reformos fon-

Vilniuje yra 250 totorių ir 
Čia gyvena visos Lietuvos 
totorių, mahometonų tiky
bos galva — muftis. Dides
nioji totorių dalis atiteko So 
vietų Rusijai. Lietuvoje to
toriai turi 6 mečetes: tris Vii 
niaus krašte ir 1 Kaune, 1 

(pradeda patys ir lietuviškai Butrimonyse ir Vieną Vink- 
mokytis ir kalbėti, kaip kas ° 1
bemokėdamas, pripažinda
mi, kad prie Lietuvos vis tik 
gyvenimas esąs ir galimas ir 

; žmoniškas.
I — Žemės tvarkytojo Įstai- 

1 ga jau gavo kelis šimtus 
smulkių ūkininkų, mažaže
mių ir bežemių prašymų že
mei gauti. Prašymai tebe 
plaukia. Pas agronomus ir 
kitas ūkiškas įstaigas žmo
nės būriais vaikšto, klausi
nėdami informacijų del že
mės gavimo.

— Darbo Rūmų Įseigius 
Miką- tinis judėjimas buvo sultim(čio terminus ir nustatė bei,ir Šviet. Ministerijos žiniojo 

(Įvedė praktiką, jog karalius• esančius lietuvių kalbos kur 
Iesąs aukštesnis už did. kuni- sus lanko jau arti 3 tustan- 
paikštį. Vytautui karaliaus čiai klausytojų. Kursus vo

Didžiajame altoriuje yra lydėdavo. Dabar nebėra. Gal 
paveikslas, but, padėjo šelpimas.

Man išeinant tik buvo su
sirinkęs būrelis vargingos iš
vaizdos moterčėlių, : 
pilnos dėžės Įvairių gerybių. 
Kas ankščiau lietuviškai ne
kalbėjo. dabar, sako, pašal
pos labai gražiai moka pa
prašyti. o jei nemoka, siųčia 
mokantį iš šeimos.

Toje salėje vykdavo lietu- kaip matyti, karaliaus Min- 
Musų laisvoji spauda didžiuojasi su save- atkaklumu | ju. Panašiu budu šv. Mikalo- vių susirinkimai. Ilga laiką ^au8° titulas buvo perėjęs 

skleidime bedievybės. Spalva po špaltos yra skleidžiamos jaus kultas galėjo patekj.i ir tai buvo rik vienintelė lietu- 1° įpėdiniams. Tik po Krė- 
prieš tikybą ir Bažnyčią. Pažeminimai tikybinių principų Lietuvon. Kaip ten butų bu-'vių salė, kol Įsigyta V. D. Gi- ,vos unBcs> Lenkijos politi- 
• j • i • • • — • • j • i _ • • , a. ’ * v -avit* , w . . x.., , v » I t oi r\ cvv'i nrri-ni 0*1x4 _ir tikinčios visuomenes jausmų vien tik marguojasi, bet 
tuo baigiasi.

Yra spaudų, kurios tą kovą veda hipokritišku keliu.
kurios paslaptingu budu eina prie to paties nusistatymo,, jie jaus parapija. Pirmasis lie- gas. 
o tiktai slaptu keliu. 'tuvių katlilcų globėjas buvo* F

Aiškią ir atvirą eisena eina katalikiška spauda. Ne-(šv. Mikalojus.
simato ten nei apgaulingos sistemos nei hipokratijos. Aiš-1 Nuo 1901 m. bažnyčia pri ! • 1__ ____ D____  T__ . . . ,
kus principas ir tiesus prie jo kelias. įklauso lietuvams. Prie jes rašyti kitaip. Paskutiniu me.mos ^mPeiioi3 impera^ciius , 34 lektoriai. Be

Todėl pravartu ;
šeimoje rastųsi vienas bei kitas katalikiškas laikrašbis.

vę, bet šv. Mikalojaus baž- mnazija. Čia būdavo rucšia- kax ėmė griežtai skirti kara-| 
iiyčia yra seniausia. Ir pir- mi vaidinimai. Lietuvių tau-piau®dr didžiojo kunigaigkš- i 
moji parapija yra, šv.

turiu katlikų globėjas buvo. Metrikai iki šiols tebe
rašomi lenkų kalba. čiai klausytojų. Kursus ve- 

Dar‘nėra“gauto "jrt&noititulą' kaip,žinia' Sven- Ro- Ja 11 vedėjų ir juose dėsto

šnupiuose, Suvalkų krašte. 
Savo kalbos, nei rašte toto
riai nebemoka, kalbasi susi
rašinėja lietuviškai ir laik
raščius skaito tik lietuviš
kus. Carų Rusijos laikais te
tariu oficialioji kalba tebu
vusi gudiškoji, kurios jie bu
vę įpratę Lietuves Didž. Ku
nigaikščio dvare.

Palanga (E) — Čia nuo 
pat Lenkijos sugriuvimo lai
kyti apie 4 tūkstančiai len
kų internuotų karių ir pcli- 
cinink, jau pradeda apleisti 
patalpas ir išsikraustyti, kad 
iki vo.sarV nabaivos visi len
kai iš Palangos bus iškraus
tyti į kitas jims skirtas 
koncentracijos vietas. Palam 
gos vilų rajonas, kur jie gy- 
no, yra pusi*Inai nukentė
jęs,, taigi teks gerokai pri- 

šių kursų dėti ir paims laiko, kol vėl.> prie ;o Kelias. suausu įietuvams. rrie |cs rasvu Kitaip. rasKuuniu me, x x 1 . . . ... Z. . . . ■+. . i , 3
yra, kad kiekvienoje katalikiškoje dirbo kun. Kukta, Dr. Vis- tu atsiradus lietuvių pamal-' P^P^ino 'lik len' veikia visa eilė puvacių kui aPs^a®
bei kitas katalikiškas laikraštis. kantas, kun. Januškevičius,'dų kitose bažnyčiose, ma-t1U 1Sa^' am als /^imui uz (sų, kūne taip pat visi uui priimt’ vakarei'ojus ° 

. . .. . Tn . . !kirsti kelia, pasiūlė ir fer- apsčiai klausytom. xima PIumu valiuojąs,kun. P. Krauielis, kun. VR ziau lankosi i sv. Mikalojaus; H J - _______
“ ■ c i-wn 11 o i nnoiTrn mi Ininri Go c*

260 METŲ SENUMO 
KOPLYČIA

SEDA — Per 6 km. nuo į

KEISTAS GAMTOJ 
APSIREIŠKIMAS

LAPELIAI (E) — Sausio

įJozukevičius. Nuo to laiko Tačiau ji yra nusipelniusi' 
j t . s senutės bažnytėlės tel- ypatingos lietuvių pagarbos/ 
, liesi lietuviškasis gyvenimas. Į 
Visi Vilniuje gyvenantieji ; 
lietuviai formaliai priklauso, 

|šv. Mikalojaus parapijai.
j — Jeigu bent vienas iš,

pnaliai apsivainikuoti, kas, 
kaip žinoma, nebeįvyko len 
liams pavogus iš Romos at-' 
įgabenamą karališką karūną> 

---- Rusų metraščiuose did.kuni- 
------ (Vakarų Europos karaliaus 

terminui, nes slavai kara
liaus, vadro ir nevartodavo.

Kaunas (E) — Galutinai 
apskaičiuota, kad 
Vilniaus sritį, Lietuvos 
torija padidėjo 665,600 
tarais, kurni karpe yra 
180.000 ha miško ir 
80,000 vandenų, o visa
dirbama žemė. Miškų plot 
apie 60,000 ha yra nusavir 
ta iš didžiųjų dvarų.

APIE LIETUVOS TOTO
RIUS

KAUNAS (E) — Kauno 
totorių imanas Chaleckis a- 
pie Lietuvos totorius suteikė 
tokių faktų: Totorius Lietu
voje įkurdinęs Vytautas Di
dysis Vilniaus, Kauno, Suva1 
kų, Gardino ir Minsko žemė
se. Totoriai su lietuviais ;. '. 
miausia susidūrė kove - laiv

ike, kur vieni kitiems nenv- 
! sileido narsumu.Vieni ki-

a; gavo i 
ten - 
hei - 
api' 
api 
kit

ĮDOMUS IŠ LIETUVOS
ISTORIJOS TRUPINIAI I

KAUNAS (E) — Istorikas' 
nas Matusas, pasiremda

mas senais dokumentais, į-

Sedos, prie Sedos — Pievė-r24 d. apie pusiau pirmą va-i 
nų vieškelio, stovi didelis landą dieną Plateliuose bu-į 
Ketūnų kaimas, kitados bu-Jvo pastebėtas įdomas gam-(vedančiųjų yra lietuvis, šio-'j 
vęs Žemaičių Storastų Gel-.tos apsireiškimas. Pradėjo ;je bažnyčioje gali but i su-

— pasakoja kun. Ci- rc,dCi ^acĮ ne tik Gediminas, 
bet ir Vytenis, Kęstutis su | 

paiapijiečių Aįgirdu ir Vytau .as buvo va- 
Idimina vadino ir uopiežiuas.

pagal Dusburįgą ■ čius dvarus, paaiškėjo, kad 
kaikurie jų yra Įsigyti ne
teisingu budu. Pavyzdžiui, 
prieš didįjį karą vieno dva
relio savininkas buvo lietu
vis. Lietuvių lenkų karo me
tu 1919 - 1920 m. jis Įstojo

vęs Žemaičių Storastų Gel-.tos apsireiškimas, j 
gudų dvaras, kur apie 150 snigti gana didelėmis snie-'rį§tas 
metų valdė jėzuitai. Čia gy-: guolėmis ir telefono laidose biras. 
vendam! jėzuitai sėkmingai žaibuoti. Mėginusieji kalbė- 
kariavę su smarkiai šioje a- 
pylinkėje plintančiu Kalvi
nų mokslu ir 1680 m. čia pa
s'atė didoką koplyčią, kuri 
ketunįškių vėliau buvo kiek 
padidinta ir dabar tebesto
vi.

Kaip matyti iš 1619-1911 
m. užsilikusių dokumentų, 
ilgoka ir gana įdomi yra to 
dvaro praeitis, koplyčios 
statymo ir baudžiavos isto-r°s stotis jau

— Ar daug į 
Iti telefonu, turėjo mesti,nes turėjote klebone? 
i telefone atsirado kibirščių. 
Kibirkščių buvo 
telefonų ] 
Danguje nebuvo matyti jo- daugumas amatininkai, kronikose visuomet tii'uluc 
kio žaibo. Po kiek laiko žai- 
bevimas telefonuose prany
ko ir buvo galima vėl kalbė
tis.

— Pamaldas lankydavo, i Vytenis p 
matyti ir manau, apie 500 ir apie tiek 1294 m. vadinamas “kara- 

perkunsargiuese. moksleivių. Mano parapijie- liaus sunum”, o kryžucčių

APIE VILNIAUS KRAŠTO
DVARUS

VILNIUS (E) — Tikri-1 
nant Vilniaus krašte esan-:

Kaunas (E) — Prieš kiež 
laiko buvo duotas leidimą 
Vilniaus pirklių grupei

tiems buvo priešai, bet bet rengti Vilniuje elektros ler

nevalstybinių įmonių tar- jamas “Lietuvių karalium” 
naudojai ir tarnaitės. Inte- lium” (rex Lethowinorum). 
ligentai dažniausiai naudo- Taip rašoma ne tik Dusbur- 
davosi trumpomis pamaldo- go, bet Jarošino Sambijaus.tarnauti Lietuvos kariuome- 
mis, organ?zuojamomis jie- įeanauniko, Wigandc Mar nėn, o kai Želigovskis užgro
siu katedroj ir kitur. Kitiems ubrgiečio ir kitų kronikose, be Vilnių ir kraštą, tai lie- 

f .-------- ----------------- , __________ ivio dvarelį savo dekretu
rija dvarponių valdymo lai statyti ir netrrukus bus pa- miesčių Kasmet būdavo a-Se, sutartyse su Rygos arki- konfiskavo ir atidavė buvu-
... . Imsrei i narna Rplrtrunc plnlr- ’ J •’°kais, čia yra 

sunki bsuclziLiVci, iieocp3k6"ją giaulitj ir Panevėžio rajO"!^A^^ kiikštynų bei laidotuvių kupais, Livonijos 
sdami baudžiauninkai ka-nams stotis bus kūrenama] 
riavę su dvarponiais. (XX) durpėmis.

Šiauliai (E) — Rekyvos 
baigta būdavo pertoli ateiti iš prie-j Gedimino susirašinėjimuo

leista į darba. Rekyvos elek- . . . . . - - • - ibuvusi labai trin_ apšyies h. duOg energi_ pie 10 - 20 jungtuvių ir apie vyskupu. Eželio ir Tartų vys 
.. ......... _ . T . . , kryžuc-

Manc parapijiečiai neką- čiais, Danijos viršininku, 
žin kokie turtuoliai. Jei ne-j Ryga ir su dominikonų ir

garsmgi ir narsus priešai. 
Iš kovos lauke jie išėjo drau
gais ir vėliau i kovos lauka 
grįžo prieš bendrą Lietuves 
priešą. O didesnio draugiš
kumo negali būti už tą, kurs 
gimsta kovos lauke. Lietuves 
totoriais skiriąsis nuo Kry
mo ir kitų kraštų totorių ir 
savo budu ir papročiais ir iš 
senovės dokumentuose jie 
vadinami “Lietuves toto
riais”. Šio titulo iiems net 
rusų carai neatėmė. Lietuvo
je iki šiol buvo apie tukstan i 
tį totorių, iš kurių Kaune y- 

;ra 100. Kiek totoriij yra Vil- 
nežinia.

pučių fabriką. Dabar duetą 
sutikimas, kad ir Kaune bu 
tų toks fabrikas įrengtas 
Kauno fabrikas Kauno fa 
brikas gamino ir ligi šie 
daugelį apšvietimo reikme 
nų.

šiam Lenkijos min. pirm. 
I Prystorui, po kelis ha. išdali- 
jno jo vaikams., o to dvare
lio 60 ha miško pasiėmė len-:njaus krašte, dar 
i i

iiiiiiniiĮiiiiiniiiiiniiim’mnymmim

Piano Lekcijos
Mažiems ir Suagusiems 

30 metų p tyrimo 
mokime.

Kaina prieinama.
VINCAS GREIČIUS 
1229 East 79th St.

ENdicott 0539
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| PRILYGINIMAI Iš GAMTOS g
XS PARAŠE PONIA GATTY =

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

su lenkais konkrečių ir mu
ms priimtinų vaisių neduos. 
Todėl tie kontaktai kuriam 
laikui buvo nutraukti.

Tų pačių metų rudenį Lie

stymą perduot.’ Tarptauti
niam Tribuiolui atsisakė.

Taigi, Vilniaus ginčo at
žvilgiu Lietuvai pradėjo la
bai nesisekti. To nepasiseki-

antra — Varšuvoje ir trečia 
— Berlyne. Tačiau ir šios 
derybos rimtesnių vaisių 
nedavė. Karaliaučiaus dery
bos buvo paskutinės Lietn-

KLAIPEDA. — Sausio 15 Į 
d., dalyvaujant Lietuvos! 
konsului Kalvaičiui, .dvylikai 
Lietuvos muitininkų ir vo
kiečių valdžios viršininkams 
buvo iškilmingai perduota

JOE’S PLACE
7805 Superior Avenue
J. Paltanavičia, Sav.

“HIGH PROOF”ALUS

RAUDONAS SNIEGAS 
(Protococcus nevalis) 

XV.

buvo jai parodęs visus šiuos 
daiktus, laike tų kelių lai
mingų susituokimo mėne-

tuva Vilniaus bylą mėgino 
įišnaujo kelti Tautų Sąjun
gos plenume, pasinaudjant 
tuo, kad lenkai okupuotame

šių, pirm nei jis . buvo pa- krašte žiauriai elgiasi su lie.“Ir kas tu esi, kurs ant 
siūlo sėstumei teisti nuo 
tūkstančio mylių toJio, 
su trumparegio spindžio 
matymu?” — Dante

Mažas Zigfridas, našlės 
sūnūs, lipo dieną paskui die
ną kalnu kurs svyravo virš 
jo motinos bakūžės, ir bas
tėsi ant viršūnės, bėgdamas 
paskui paukščius ir vabalus, 
ir rinkdamas puikias lauki
nes gėles kurios augo ant 
Šveicarų Alpų.

Ten tamsiai mėlynos pie- 
vunės ir Alpų rožės (neuž
auga rododendras) kaip ji 
vadinama, ir varpeliai ir 
salvijos, yra beveik taip pa
prastos kaip Angijos laukų liūdesį. Tuo tarpu Zigfridas 
raktažolės ir martelės, ir, iš linksminosi tant gėlinių auk- 
jų spalvų skaistumo, darojštumą, jo naujoje žaisma- 
kalnų pašones kaip daržus, ivieteje; ir surinkęs savo mo
netoje neišdirbtcS- žemės. tinai tą gėlių ryšulėlį kurį

Mažo Zigfrido tėvas buvo L pra§ė kad jis parneštų, jis 
užmuštas kovoje, kiek mene-atsigulė ant‘minkštos velė-j 
šių pirm jo kūdikio užgimi- nos įr dairėsi aplink į kal. 
mo, ir tat, kuomet jis atėjo nuS) jr į Sniegotus Blanc kal- 
į pasaulį, jis buvo paguldy-|n0 šonus> (kuriu jis galejoi 
tas tarp ašarų vietoje šypsė-■ matyti tiek daug 
nil* ir Iznlzc nia mmcfohiimaq ; • «. , . , ,

jei jis užaugo mažiau negal-dka jįs apėmė jos vaidintuvę;
; nuostabaus į 

ir puikaus; kas nors toli už’ 
gėlių, puikių ir meilių kaip

šauktas'į karus; ir ant tų 
pačių aukštumų kur vaikas! 
dabar J
tėvai sėdėjo drauge tarpe jų, 
tykiuose vasaros vakaruose, 
kartais besikalbėdami, kar
dais skaitydami, visad gar
bindami Dievą už laimę ku
rią Jis leido jiems džiaugtis.
Bet šiaip nuvedus savo vai

ką į vietą taip meiliai jai 
brangų, ir paliepus jam 
džiaugtis reginiais ir Gam-j 
tos vaizdais, ir papasakojus' 
jam apie globojantį Dievo 
gerumą kurs visada /valdė, 
našlė motina sugrįžo atgal 
viena į jos bakūžę, slaptoje 
išverkti jos naujai išbudintą

Tuviais ir kad Vilnių anek
suoja be sąlygų. Tačiau ir 

bastėsi del gėlių, jo! tada jokių rimtesnių vaisių nin droiirro fauno in . _ . _

vos ir Lenkijos tiesioginės 
derybos Vilniaus ginčiui iš
spręsti.

(Bus daugiau)

Lietuvos įstaigoms Klaipė
dos uosto laisvoji zona. Lais
vajai zonai administruoti 
yra sudaryta tam tikra ben
drovė, kurios direktorium 
yra klaipėdiškis lietuvis adv. 
Martynas Brakas.

mo priežastys yra aiškios. 
Lenkija buvo- Prancūzijos 
santarvininke, o Prancūzija 
— aiškus lenkų protektorius 
tarptautinėse institucijose. 
Atminus tai, kad tuometinė 
Tautų Sąjugos politika dik
tavo ir dąugumą Tautų Są
jungos Tarybos redegavo 
prancūzų atstovą, mums bus 
ir aiškios musų teisingų ir 
teisėtų pastangų nepasiseki
mo priežastys.

Dvejus metus Lietuva ne
turėjo progos atnaujinti Vil
niaus bylos. 1926 m. rudenį 
Klaipėdos krašto medžio 
pramonininkai darė žygių, 
kad Nemunas butų atidary
tas Lenkijos medžių pluk
dymui. O tuo pačiu, žinoma, 
užsimegstų ir Lietuvos-Len- 
ikijes ūkiniai sątykiai. Musų 
vyriausybė, manydama, kad 
vėl atsiranda proga iškelti 
Vilniaus klausimą, nutarė 
Kopenhagoje pradėti tiesio
gines derybas su lenkais.Ta- 
čiau tos derybos musų kraš
te labai nepopuliarios. Prieš 
jas pasireiškė toks smarkus 
sąjūdis, kad privertė atsista
tydinti net Ministrų Tarybą. 
[Taip derybos ir iširo.

musui Lietuvos poziciją Vilniaus 
byloje smarkiai sustiprino 
Sovietų Sąjuga, 1926 m. rug 
sėjo 28 d. pasirašydama ne
puolimo paktą su Lietuva. 
Šiuo paktu SSSR pareiškė, 

teritorijos

nebuvo sulaukta. Tautų Są
junga Lietuvos skundą per
davė svarstyti dviem jos ko
misijom, kurios pareiškė,kad 
Lietuvos reikalavimai, kiek 
jie liečia Vilniaus lietuvių 
persekiojimus, priklauso Tau 
tų Sąjungos Tarybos kon- 
petencijai, o kiek jis yra gry- 
inai politinis, tai jau kartą 
buvęs Tautų Sąjungos svar
stytas ir todėl jį svarstyti iš 
naujo, neturint naujų fak
tų, nesą pagrindo. Taigi, si 

kartą pajudinti ir esmės Vil
niaus bylos nepavyko.

Netrukus Vilniaus byloje 
ištiko Lietuvą skaudus ir la
bai neteisingas smūgis, bū
tent, Ambasadorių konfe
rencijos sprendimas, kuriuo 

'pripažįstama Lenkijos anek
sija ir demarkacijos linija 
paverčiama nuolatine siena. 
Nustatydama Lietuvos ir 

tas tarp ašarų vietoje sypse- f matyti tiek daug daugiau Lenkijos sieną, Ambasadorių 
nų; ir koks čia nuostabumas čia nekaip klonyje žemiaUj) konferencija rėmėsi _ 

••—«----- ------------ •. i į ministro pirmininko ir uz-
įsienių reikalų ministro inž. 
į E. Galvanausko 1922 m. lap- 
ikričio 18 d. nota. Toje noto- 
je buvo dėstomos priežastys, 
;del kurių Versales sutarties' kad ji Lietuvos 
nuostatais apie Nemuno In- atžvilgiu laikosi Lietuvos ir 
ternacionalizavimą negali Sovietų Sąjungos 1920 metų 

i būti tuojaus vykdomas. O Į taikos sutarties, ir toliau ne
itos priežastys— stoka taikos! pripažįsta gen. Želigovskio 
Tarp lietuvių ir lenkų ir Vii-1 smurto.. Naujasis paktas 
’niaus okupacija. Prie kalba-i Lenkijoje sukėlė daug neri

mo. Tarp Lenkijos ir SSSR 
“notų karas.” Lietuvos mo
ralinės pozicijos sustiprėjo.

Sustiprėjusios musų pozi
cijos pasireiškė ir 1927 m. 
gruodžio mėn. Tautų Sąjun
goje. Tiesa, tada į Lietuvą

vejantis ir linksmas kaip ki- i kaip kas nors 
ti jo amžiaus vaikai?

Tai buvo jo motina kas 
pirmiausia parodė Zigfridui įde bUy0> 
užlipti kalną, ir kur suras-1. 
Iti puikias gėles; ir pratino 
jį žiūrėti į kalnus dar aukš- 
tesnius kalnus už jų pačių, 
kuriais jų klonis buvo apsup 
tas, ir nurodė jam Blanc kal
ną tolumoje, kišiojanti kaij) 
uksmotas milžinas danguo
se.
\ Nes šiaip ar taip jos vyras

Ir visad po to, diena pas
kui dieną, kuomet jis turėjo 
gana vijimos ir pasibastinė- 
jimo, jis atsiguldavo toje pa
čioje vietoje, ir žiūrėdavo į 
kalnus tuo pačiu budu, kad 
jis vėl galėtų jausti ką jis 
pirma jautė.

(Bus daugiau)

(Tęsinys)
Tautų Sąjungos Taryba 

rugsėjo 19 d. dar kartą nu
tarė Lietuvai ir Lenkijai re
komenduoti Hymanso pro
jektą. Rugsėjo 24 d. Hyman- 
sas Tautų Sąjungos posėdy
je padarė platų pranešimą, 
kuriame išdėstė Vilniaus by
los eigą ir savo projektą. Tau 
tų Sąjunga priėmė rezoliu
ciją, kuria dėkoja Hymansui 
ir Tautų Sąjungos Tarybai 
už pastangas išlaikyti taiką 
ir išspręsti Vilniaus ginčą, 
pareiškia- visišką pritarimą 
T. S. Tarybos nusitatymui 
ir kreipiasi į lietuvių ir len
kų tautas, kviečiant jas su
sitaikinti.

Šiuo nutarimu Vilniaus' 
byla užbaigė savo pirmą e- 
tapą Tautų Sąjungoje. Nors , 
Vilnius mums nebuvo grą- ; 
žintas, tačiau bylos eiga Lie
tuvai davė moralinio laimė
jimo. Lietuva visiems įrodė 
ir įtikino, kad Vilnius yra 
jos sostinė ir todėl turi jai 
priklausyti. Šitai mums ge
riausiai rodo tas pats Hy
manso projektas, lygiai 
kaip ir Tautų Sąjungos nu
tarimai bei rekomendacijos. 
Tautų Sąjunga, kaip matė
me, buvo sutikusi su Lietu
vos teze, kad Vilnius turi 
priklausyti Lietuvai.

Nepavykus realiai išspręs- tiesioginiai musų kontaktai

ti Vilniaus bylos, lenkai o- 
kupuotame krašte stiprina
si visokiais budais ir steigė
si Vilniaus kraštą tvirčiau 
sujungti Su Lenkija. 1922 
metų pradžioje buvo išrink
tas neva Vilniaus krašto sei
melis, kuris vasario 20 d. nu

tarė kraštą 
Lenkijos be jokių sąlygų, 15 d. paskelbė 
Varšuvos seimąs ir vyriau- kuriuo 1939 X. 19 d. sutarti 
sybė šitą nutarimą patvirti
no. “Vidurinės Lietuvos” ad
ministracija buvo panaikin
ta, o Vilnius paverstas pa
prasta lenkų vaivadijos bu
veine.

1922 metų pradžioje Lietu 
vos užsienių reikalų minis
tras V. Jurgutis pasiūlė len
kams naujas tiesiogines de
rybas. Lenkai pasiūlymą pri
ėmė, itačiau nieko nekalbėjo 
apie Vilniaus ginčo svarsty
mą, o minėjo naujus klausi
mus, būtent, abiejų valsty
bių sienų nustatymo- pagal 
neutralią zoną ir užmesgi- 
mą diplomatinių santykių 
Lietuvai, žinoma, lenkų at
sakymas buvo nepriimtinas. 
Po to vasario 20 d Lietuva 
siūlė Lenkijai Suvalkų sutar ! 
ties sulaužymo ir jo padari
nių klausymą perduoti sprę
sti Tarptautiniam Teisingu
mo Tribunolui Haa.goje. Len • 
kai nesutiko. Pasidąrė aišku, !

Vilnius (E) — Lietuvai a- 
titekusiame Vilniaus krašte 
sergantiems .džiova ir kito
kiomis plaučių ligomis sani~ 
torijų nėra, nors tinkamų to 
kioms sanatorijoms yra la
bai daug. Kadangi Varėnos 
sanatorijoje vietų nėra, tad 
numatyta Volniaus krašte 
įrengti dar vieną sanatoriją.

Vynai ir Įvairios rūšies degtinė.
Svetngas lietuvišas patarnavi

mas. Lietuviai atsilankykite, per
sitikrinsite.

Penktadieniais Kepta Žuvis
Penktadienia's ir šeštadieniais 
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S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD

VILNIUS (E) — Vilniaus 
srities žemės tvarkytojas pa
reiškė, kad iki pavasario jau 
bus paruošta parceliacijai 
per 100 dvarų. Prie parcelia- 
cijos darbų dirba apie 50 ma 
tininkų ir keli kulturtechni- 
kai. Žemės gaus pirmoj vie
toj Lietuvos piliečiai: maža
žemiai, dvarų kumiečiai, že
mės darbininkai. Žemei gau-i 
ti jau yra padavę prašymus 
keli šimtai žmonių;Vilniaus 
priemiestyje, Neries upės 
vingyje, yra puikus pušynas, 
vadinamas universitdto bo
tanikos parku, ir dvarelis su 
sodais, vištynu, avynu ir pa
vyzdiniais bandomaisiais 
daržais, viso 126 ha žemės. 
Kadangi Vilniaus universi
tetas sau pasilaiko tik bota
nikos sodą, tai dvaras mano
ma perleisti Vilniaus miesto 
savivaldybei, su sąlyga, kad 
pušyną — parką vieša nemo
kama sveikatos ir poilsio vie
ta visiems Vilniaus gyvento
jams. (Lenkai už įėjimą į 
parką imdavo iš kiekvieno 
po 10 grošių mokesčio).
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HEnderson 4919 

Rosedale Paoer Co. 
PAPER-TWI ME SPECIALISTS 

Sam Pongonis, Prop. 
6702 Superior Avenue.

lllllllllI3lllllllllllia!lllllllllll43llllllllllllMllllllllllllHIIIIII||||||n||||||

Vilnius (E) — Vilniaus U- 
niversiteto humanitarinio 
fakulteto dekonu sausio 25 
d. fakulteto darybos posėdy
je išrinktas prof. Vincas Kre 
vė Mickevičius.

Kaunas (E) — Kauno, var 
totojų bendrovė “Parama” 
praėjusį metą padarė apie 
8 milijonų litų apyvartą ar-

buvo daromas didelis spau-įba pustrečio milijono lt. dau
dimas, tačiau musų vyrįau- giau, kaip 1938 m.

DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip naujas, i 
išvulom ir sutaisom. Geras ir greitas 
24 valandų patarnavimas.
Mes patys paimam ir atlykę darbą | 
grąžinant. I

HEnderson 1919

EVA PETRAITIS ;
6702 SUPERIOR AVENUE

CLEVELAND, OHIO

Lietuviška Didele Išdirbyste
LANGAMS UŽTRAUKTI BLINDŲ (SHADES)

DABAR LAIKAS JAU PRADUTI APSIRŪPINTI PUOŠTI

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams pala tarnaut i prieinama kaina.

STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

Great Lakes Storage & Moving Co
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO

Mes pergabianame rakandus ir įvairius kitokius 
dalykus čia ant vietos ir į tolimiausius Amerikos mies
tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir 
permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų da
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prašimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

Ū1 6522 Superior Ave. HEnderson 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

ENdicott 2343
Vedėjas

JURGIS ARBUCKAS

bamos notos dar buvo pasa
kyta, kad. santarvininkai ga
lėtų pagreitinti normalių 
santykių tarp Lietuvos ir 
Lenkijos nustatymą, jei di- VILNIAUS ATGAVIMO KOVOS IR ŽYGIAI džiosios valstybės pasinau-j 

: ClUllJ Vclodlco buLcil LltzO 0.110“ 

ta teise ir nustatytų Lenki
jos rytų sieną, atsižvelgiant.,
į Lenkijos duotus pasižadėji- 'sybė, visos tautos remiama, 
mus 'Lietuvai ir į Lietuvos! spaudimą išlaikė. Vilniaus 
svarbiuosius interesus bei i klausimą vėl pavyko iškelti 
teises. į didžiąsias tarptautinės po-

Gavę šitą Lietuvos notą,, litikos aktualijas ir jį paver 
santarvininkai neatsižvelgė sti lietuvių-lenkų ginčijamu 
Į musų interesus ir teises.Jie klausimu. Tautų Sąjuga 

prijungti prie urnai susirinko 1923 m. kovo gruodžio 10 d. rekomendavo
Lietuvai ir Lenkijai dar kar- 
jtą pradėti tiesiogines dery
bas. Abi valstybės sutiko ir 

'•derybos prasidėjo Karaliau- 
čiuje 1928 m. kovo mėnesį. 
Po planumo posėdžių buvo 
sudarytos trys komisijos, ku 
rių viena posėdžiavo Kaune,

sprendimą,

mi su SSSR panaikinta lie- 
■ tuvių - lenkų demarkacijos 
linija buvo prpažinta nuola
tine Lenkijos rytine siena. 
Tuo budu Ambasadarių kon
ferencija Vilnių ir Vilniaus 
kraštą pripažino Lenkijai. 
Darydama tokį didelės reik
šmės sprendimą, Ambasado
rių konferenrija nieko apie 
tai Lietuvai nepranešė. Ži
noma, prieš tokį neteisingą 
sprendimą Lietuva griežtai 
rotestavo, tačiau musų pro

testas neturėjo pasėkų. Lie
tuva niekados Ambasadorių 
konferendijos nutarimo ne
pripažino ir niekados savo 
Vilniaus kovoje nebuvo juo 
surišta.

1923 m. balandžio 21 d. 
Lietuva reikalavo, kad de
markacijos linijos tarp Lie
tuvos ir Lenkijos nustatymo 
teisėtumą spręstu Tarptau
tinis Teisigumo Tribunolas 
Haagoje, tauau Tautų Są
jungos Tarybi klausimo svar

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS
Kaunas (E) — Tiesioginis 

traukinių susisisiekimas gel 
žkeliu tarp Berlyno - Kauno 
Gadagojų - Molodečno^ - Mas 
kvos numatomas jau pradė
ti nuo šių metų vasario 1 d.

Kaunas, vas. 20 — Popie
žius paskyrė arkivyskupą 
Gentozą nuncijum Lietuvai.

TOM MAGILO’S
BARBER SHOP 

968 East 74th Street

Kovo 51,1940
ATSAKIMA RASITE VIETINĖSE ŽINIOSE

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBI 
H NORĖDAMI PIRKTI ARBA 

PARDUOTI NAMA
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir 

gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę įvairiausių n» 
mtj po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimią na 
mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį 4 i rtą.

KASPERAS OBELIENIS
LAISNIUOTAS REAL ESTATE 

IR INSURANCE AGENTAS
1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBW

■

BBBEBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE 

COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— 

Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

IBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBkiBBBBBBBBB*
y

VBBBBBBflBBBfBBBBBBBBBBBBBBBBBBBP^
DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—Laisnitiota Laidotu viu Direktorė 

Tįsiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dyka t
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą patams 

vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitu patarnavimas 
Vežymaf ligonių pėrvežymui Į ir Iš Itgonbučlų. Kainos sąžiningiausioo 
Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Teletonuokit— 
ENDICOTT 17G3.

IS 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND, OHIO įff
DBBBBBBABBBBflBBBBBBBBBBBBBaBBBBMI
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IŠ MUSŲ VEIKIMO CENTRO
(Centro Raštinė 2334 So. Oakley Ave., Chicaga, Hl.)

Tarybos Suvažiavimo 
Nutarimai

1940 m. vasario 23 d. New 
Yorker viešbutyje. New York 
įvykęs ALRK Federacijos 
Tarybos suvažiavimas apta- 

musų 
priė-

tarė visą eilę tautos ir 
visuomenės reikalų ir 
mė šiuos nutarimus.

I

paprašys aukos del sušelpi- 
mo “ponų” lenkų. Bet var
giai altsiras tokių, kurie ku
rie neatsimins, kaip “ponai” 
lenkai engė ir šaudė musų 
brolius vilniečiui lietuvius 
ir musų draugus ukrainus. 

,Bet tuomet lenkams nė žo
džio niekas netarė? Visai dar 
nesenai, kaip lenkai norėjo 
praryti visą musų Tėvynę 
Lietuvą. “Penai” lenkai te
gul dabar atsiima '. pačių 
“gieduoles”.
Paminėjo varduvių dieną

Vasario 25 d., Motiejus" Si
monaitis paminėjo savo var
duvių dieną ir 68-tų metų 
kryželį. Jojo namuose buvo 

sūnūs, dukterys, 
anūkai ir šiaip sau 
Jubeliejantui buvo, 

daug dovanėlių,

l lietuviai parankiausiu laiku 
arti tos dienos turi savo ap- 
vaikščiojimus. Entuzijazmas 
tą dieną pakila kiekvieno 
patrioto širdy, kai išgirsrila 
patriotiškas dainas, dekla
macijas ir jaunų vaikučių 
balselius dainuojant, “Vii-, 
niaus kalneliai sveikiname 
jus” ir t. t.Rodosi, kad vis
kas miela, viskas smagu.Bet 
ar tas entuziazmas ilgai pas 
mus užsilieka, ar ne tuoj' 
vėl pamirštame apie Lietuvą 
ir jos reikalus? Turėtų skam 
bėti vaikučių balsai visados 
musų ausyse, turėtų tos pa
triotiškos kalbos pasilikti su 
mumis ir visi musų darbai 
turėtų būti nukreipti nau
dai savo Bažnyčios ir tautos.

Iki kcl bus parapijinės 
mokyklos, iki tol bus musų 
kalba vartojama vaikučių. 
Ir tiktai tie gali įskiepyti 
lietuvių kalbą į vaikų širdį, 
kurie patys gimę Lietuvoje. 
Visas lietuvių veikimas tu
rėtų but lietuvių globoje.' 
Kas gali juo klausimus ge
riau išrišti? Kas gali suju
dini: lietuvio patriotizmą? 
Ne kas kitas, kaip patys lie
tuviai. Tad pasinaudok'im 
iš tų “Lietuvių Dienų” ir 
bukime gerais lietuviais.

J.K.V.

ALRKF sekretorius. Rezo- šte prakalbose aukojo sekan 
liucijų komisiją sudarė:kun. tieji: po $5.00: S. Vasiliaus-

kų Federacijos Taryba 1940 
m. vasario 23 d. suvažiavo į 
New Yorką apsvarstyti lie
tuvių tautos aktualiųjų rei
kalų. Tų reikalų pirmoje ei
lėje suvažiavimas pastate 
lietuvių konsolidaciją, pa
remtą visų patrotinių srovių 
lygybe paireiksti kaip kul
tūriniame, taip politiniame 
bei ekonominiame Lietuvos 
gyvenime. Kol kas Amerikos 
lietuviai vis dar tebelaukia 
kitų srovių lygybės su tau
tininkų srove, kuri Lietuvo
je vis dar naudojasi privile
gijomis. Jei kitos grupės bu
tų lygiai traktuojamos ir tin 

ligi Lamai valdžioje atstovauja 
mos, tai visai išeivijai atsi
rastų daugiau noro remti vi
sus valdžios žygius Lietuvo
je ir svetur. Kąro pavojai ir
gi ragina musų organizaci- 

j jų atstovus prašyti p. Minis- 
jterį Pirmininką pasukti Lie- š 
įtuvos vairą platesnės ir pil į 
įnesnės vienybės keliu. Pa
brėžę plačių išeivijos masių

*

ryba, išklausiusi kun. V. Ma
sinio pranešimo jaunimo or
ganizavimo1 reikalu ir paty
rusi apie jo pastangas pa
ruošti lietuvių katalikų jau
nimo organizuotai veiklai 
konstituciją ir veikimo są- 
tvarką, paveda Lietuviui Ka
talikų Federacijos Jaunimo 
Atstovybei iš kun. J. Alek- 
šiuno, kun. V. Masiulio, J

A. L. R. K. Federacijos Ta- Bulevičiaus, V. Kvetkausko, 
ryba nuoširdžiai dėkoja A- A. J. Mažeikos ir J. B. Lauč- 
merikos lietuvių visuomenei i kos šia kryptimi veika 
už aukas ir kooperavimą at-! Federacijos kongreso, 
gautojo VILNIAUS KRAS-į iv

TO BIEDNOMENEI ŠELP- Tarybos suvažiavimas 
TI IR ATSTATYTI okupan-jjjaį įvertindamas Mariana-.

'•°’' polio Kolegijos didelę reik-j 
jšmę Amerikos lietuvių reli-' 
Iginiame ir tautiniame gyve-, 
nime, prašo kaip dvasios va- j 
dų, taip visų lietuvių susido-! 

i mėti šia svarbia lietuvių į 1 
staiga ir ragina tėvus leisti! 

jon save sūnūs. ,ne Ponui Prnni-
ninkui savo geriausius

V L - u, Ikejimus ir pagarbą. 
Tarybos suvažiavimas į- i 

; galioja centro sekretorių! 
kreiptis į atatinkamas Ame- Į 

Irikos katalikų institucijas 
nurodant susidariusius Lie
tuvai sunkumus del karo! 
pabėgėlių, prašant materia- 
lės paramos Amerikos kata-j 
likų visuomenės.

I VI
I Kiti nutarimai: a)

gi

tų apgriautąją senąją ir gar
bingąją musų tautos sostinę.

Taryba nutaria pratęsti 
vilniečiams šelpti aukų rin
kimo vajų ir prašo lietuvių 
būti duosniais šiam didžiam 
tautos reikalui.

Suringtas aukas Taryba 
prašo siųsti per A. L. R. K. 
Federacijos centrą, kuris už
registravęs jas savo knygo
se, pasiunčia į Lietuvą, nu
rodydamas, kam jos buvo su 
rinktos.

II * ' ~
A. L. R. K. Federacijos. 

Taryba, turėda prieš akis, 
šiais pasaulinių sukrėtimų 
laikais gręsiančius pavojus 
Lietuves nepriklausomam . 
.valstybiniam gyvenimui,! 
kviečia ir ragina amerikie- tas dabar vedamas lietuvių 
Čių lietuvių katalikų visuo- katalikų spaudos ir Federa- 
menę dar vieningiau suak- cijos vajus; b) nutarta rim- 
tyvinti savo tautinę veiklą, ti prie Katalikų Universite- 
kad. ištikus Lietuvos laisvei to Vašingtone susidariusią 
pavojui, išeivija butų pasi- pilietybės komisiją: 
rucšus sukaupti ir nukreip- klausius centralinių 
ti v;sas savo pastangas Lie- organizacijų pranešimų, nu- 
tuvai ir tautos gyvybei ginti, tarta prašyti visuomenės,

Visada budėjusi lietuvių kad jas labiau remtų ir s'tip- 
tautos sargyboje, organizuo- rintų; dlJei bus reikalas, 
ta lietuvių katalikų visuo- .šaukti kitą Tarybos suvažia- 
menė, šiuo metu, nematyda- vimą drauge su Lietuvių R. 
ma nekatalikiškose grupėse K. Susivienijimo seimu, ge- 
kempetentingų institucijų, gūžes 20 — 23 dienomis,Wor 
su kuriomis butų galima cester, Mass; e) Federacijos 
tartis del bendros tautinės 
veiklos, TĘS TAUTINĮ DAR 
BĄ SAVO VEIKLOS RIBO
SE, pageidaudama visų Lie
tuvos nepriklausomumui ir 
tautai ištikimų lietuvių tvir 
to susiorganizavimo.

III
A. L. R. K. Federacijos Ta-

Pr. Juras, A. Kneižys ir kun. 
V. Masiulis. Suvažiavimas, 
prasidėjo 10:30 vai. rytą, 
baigėsi 6 vai. vakare.

KAUNAS, vas. 16 — Kau
ne nepriklausomybė švęsite 

' kukliai. Respublikos prezi
dentas pasakė tautai kalbą, 
ypatingai pabrėždamas dar
bo bei darbingumo reikalą, 
kaip vieną svarbiausių ne
priklausomybės pamatų. Ne
priklausomybės šventės pro
ga vyriausybė gavo daug 
sveikinmų, kurių tarpe buvo, 
sveikinimai iš J. A. Valsty
bių, Sovietų Rusijos, Latvi
jos, Estijos, Argentinos ir 
Turkijos prezidentų. Taip 
pat gauti sveikinimai iš . 
bentropo ir Molotovo. Lietu-i 
vos nepriklausomybės šven
tė proga “Izviestija” Mas
kvoje parašė laibai palankų 
vedamąjį.

DETROIT, MICH.
Darbas Eina Pirmyn 

Federacijos 4 skyr. didžiuį- j '•'"T ! rcUcidCljud *T oAjl, LIjLClZjIU

j? I pageidavimą, taipgi reiškia- ho koncerto rengime korni-

užgir-

c) iš- 
musu

kongresui laiką ir vietą pa
skirs centro valdyba.

VII
Tarybos suvažiavimas nu

tarė pasiųsti p. Antanui Mer 
kiui, Lietuvos ministrų pir
mininkui, tokio turinio laiš
ką:

Amerikos Lietuvių Katali-

kas, J. Mikalauskas, dr. A. J. 
Andrews ir dr. J. Jonikaitis.

Po $3.00: — J. Išnatavičie- 
nė, S. Stepulionis, J. Valiu
kas.

Po. $2.00: — A. Žukauskas, 
kun. I. F. Boreišis, J. Zalin- 
skas, E. Paurazienė, P. Gry
bas, S. Atkočiūnas, B. Sma- 
lienė, M. Šimonis.

Po $1.00: — J. Cernaus- 
kas, A. Sireikis, D. P. Brazis, 
Druškauskas, J. Babickis, 
Šmigelskis, M. Aukšiakal- 
nienė, J. Seiris, A. Gustaitis, 
A. Kleiva, J. Vasiliauskas, 
L. Rukštalis, M. Andriliunai- 
tė, dr. J. Levitt, prof. J. W. 
Stanton, P. Maziliauskienė, 
K. Jokūbaitis, M. Dereškevi- 
čienė, J. Rūsys, B. Ligmalis, 
P. Medonis, V. Kazlauskas, 
K. Samsonas, P. Molis, A. 
Ambrasą, J. Žyrinas, M. Ka- 
sevičienė,, J. Uždavinys, J. 
Valaitis, O. Venslovienė, O. 
Šilaikienė, A. Dedilaitienė, 
J. Blažis, J. Melauskas, A. 
Andrilicnis, Ustonaitis, J. 
Saplys, P. Gosčevskienė, A. 
Kakanauskas, J. Sairis, M. 
Smailienė, Z. Stanevičienė. 
Dailyda, O. Banionienė, P. 
Medonienė, S. Rokas, J. Sian 
kus, P. Ivanauskienė, V. Pro- 
kusas. Viso 119.12. P. Ben
derius $1.00 vėliau paauko-f 
jo. Tai sudaro 120.12. Visiem į 
aukojusiem didelis ačiū.

susiėję: 
žentai, 
draugų, 
suteikta 
nors nebrangių, bet nuošir
džių. Visi palinkėjo senam 
tėveliui ilgiausių metelių ir 
sveikaltėlės. Jis užtai visus 
gražiai priėmė ir pavaišino.

Susekė
Amerikos Federates vald

žios slaptoji policija susekė, 
kad viena kompanija — Wcr 
1d Service Co., yra apgavus 
valdžią a.’jii ant $375,000. 
Šios kompanijos trys virši- 
šininkai tapo suareštuoti pa
skutinėmis dienomis ' net 
Los Angeles. Štai jų vardai: 
Andrews ir Ralph Laudato 
ir A. A. Auton. Šie susukti

lin-

Lietuvos kariuomenės 
dui gen. St. Raštikiui suva
žiavimas pasiuntė tokį laiš
ką:

girdėt iš rin
ger ai sekasi^ 
profesijona- 

duoda skelbi-

sija energingai darbuojasi.
Programams skelbinmus ren 
ka ir, ir kiek 
kėjų, visiems 
Biznieriai bei 

i lai ne tik kad
mus, bet ir pagiria, kad pa
siryžę ką nors žymesnio De
troite surengti. Kam tik už- Ū i ’ ° Vmeni, kad atvažiuoja Chica- 

Tamstos kilni asmenybe gos Vyčių Apskričio choras 
ir darbai Lietuvos karino- programą išpildysi ir pasiu- 

’ menės stiprybei ir tautos i lai bilietą,^su ^šypsena nusi-
konsolidacijai yra 
vertinami išeivijoj ir Ameri
kos Lietuvių R. K. Federaci
jos Tarybos , suvažiaF/fmafc

!New Yorke, 1940 m. vasario Į Vyčių choras padarys detro- 
23 d., prisimindamas tuos|itiečiams didelio įspūdžio. 
Tamstos Pone Generole, nuo I Smagu pažymėti kai ku- 

. pelnus, siunčia Tamstai, i’iucs biznierius. Štai, koks 
nuoširdžius linkėjimus greitlatiaut™as- Pav- Stasio Kla- 
pailsėti ir vėl sugroti pneĮ£aklojo 2o del. ir pasakė; 
tų pačių labai svarbių tau-; “pelakine už skelbimą, o kiti 
tai, valstybei ir kariuomenei choro reikalams.” Toks dar- 

; pareigų. buotojas ir kilnių reikahj rė-
_ įmėjas S. Klapatas priduo

da daug drąsos komisijai, melione wouo pavaromu..
Tarybos! suvažiavime UaJJis žino, kad darbas rengė-1 Pramogėlės rengime daug

aukštai perka už $1.50 arba $1.00. 
Reiškia, kad Detroito profe- 
sijonalai. biznieriai ir šiaip 
pažangesni žmonės mėgsta 
meną ir iš anksto žino, kad

IX

SKAITYKITE IR PLATINKITE SEKANČIUS MUSŲ g 
KATALIKIŠKUS LAIKRAŠČIUS

“DRAUGAS” — vienintelis Amerikos lietuvių kata
likų dienraštis. Metams $6.00. 2334j South Oakley 
Ave.^ Chicago, Ill.
“LAIVAS” —- tikybinis savaitraštis. Metams $2.00. 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
“DARBININKAS” — Šv. Juozapo Darbininkų Są
jungos organas, išeina du kartu savaitėje. Metams 
$4.00. 366 West Broadway, So. Boston, Mass.
“AMERIKA” — savaitraštis. Metams $2. 423 Grand | 
Street, Brooklyn, TJew York.
“GARSAS” — A.L.K. Susivienijimo organas. Me- | 
tarns $2.00. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa. ■ I 
“MOTERŲ DIRVA” — A.L.R.K. Moterų Sąjungos 
organas. Metams $2.00. 2317 So. Hoyne Ave., Chicago, 
Illinois.
“STUDENTŲ ŽODIS” — A.L.K. Studentų ir Pro- | 
fesicnalų žurųalas. Jame bendradarbiauja visos ge- į] 
riahsios Amerikos pajėgos. Metams $2.00. Mariana- g 
polis College, Thompson, Conn.
“VYTIS” — lietuvių Vyčių organizacijos mėnesinis | 
žurnalas. Metams $2.00. 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.
“MUZIKOS ŽINIOS” — mėnesinis muzikos žurna- 
las Leidžia, Vargonininkų Sąjunga. Metams $1.50 I 
1850 Wabansia Avenue, Chicago, Ill.
“LIETUVIŲ ŽINIOS” — savaitraštis. Leidžia Lietu- įz 
vių R. K. Literatūros Draugija. Metams $1.50, 6802 g 
Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

Garbės Titulas
Vasario 22 d., Sv. Jono ba- 

jžnyčioje — katedroje, arki-jpinigai yra nuo bedarbių pa 
Komisijos narys vyskupui Juozui SchrembsJšalpos skyrių.

> buvo suteiktas nuo Sv. Tėvo Į 
i garbės ženklas: “Signolos!" 
Palium.” Šiuos katalikų baž-f 
nyčios Galvos paauksinimus 
nedaug katalikų dvasiškuos 
vyriausybė tesusilaukia, ko
kiais likosi apdovanotas ark. 
J. Schrems.

Šiose iškilmėse dalyvavo 
daug dvasiški jos, kurių tar- • 
pe: arkivyskupas McNichc- 
las, arkivyskupas Mooney, 
vyskupas LeBlond. Arkivys
kupas Schrems šiuos paauk
štinimo garbės ženklus susi
laukė apvaikščiojant 29-tus ■ 
metus vyskupavimo ir 51 ku 
nigavimo.

Apie šias ceremonijas la
bai gražiai aprašė vietinė 
Clevelando. spauda. Patalpi
no paveikslus ant pirmo pus 
lapio ir editorijaluose gra- 

garbingiausius 
komplimentus del arkivys-

Zinutės iš Moterų 
Sąjungos 64 Kuopos

Vasario 30 d., 64 kuopos 
sąjungietės surengė “Stork 
shower” narei Alesei Koval
sky ir apdovanojo gražiomis 
dovanomis.

Pramogėlėj narių 64 kuo
pos dalyvavo skaitlingai, 
taipgi dalyvavo sąjungiečių 
ir iš 72 kuopos: Brazaitienė, 
M. Navarauskienė, A. Sapa- 
rauskienė, A. Vasiliauskienė 
ir keletas viešnių.

Vakaras linksmai praleis
tas lošiant “bunco”. Kurios 
buvo laimėtojos, džiaugėsi 
gražiomis dovanomis, kurių 
buvo net dešimts.

Maloni šeimininkė 
Nicelienė visas pavaišino..

Ona

Ivvavcr A L R. K Federaci-Hams didelis ir tas daroma;pasidarbavo ir prisidėjo mo- žiausius ir
j, » ca, . . . ~ . iu. ___ x____ • , _____ ■ ,4 ATI Vnmnlimon

jos centro valdybos nariai: 
' kun. N. Pakalnis, dr A. Ra 
kauskas, kun. Pr. Juras, K
Krušinskas, J. B. Laučka, A. baugiau. Laikui 
Kneižys. K. Vilniškis ir L.
Šimutis; Lietuvių R. K. Su- 
'sivienijimo centro valdydy- 
I bos nariai — Vincas Kvet- 
i kauskas, Juozas Joųeika, K. 
j Vencius, A. Paleckis (jis at
stovavo ir Pittsburgho Fe
deracijos 
napolic Kolegiją — d. g. 
kun. dr. J. Navickas; Mote
rų Sąjungos -atstovė S. Su- 
batienė; “Motinėlę” kun. J. 
Lekešis; New Yer ko Fede
racijos apskritį — D. Aver- 
ka ir St. Lukas; Lietuvių R. 
K. Darbininkų Sąjugą — 
kun. J. Švagždys; Jaunimo 
Atstovybę — kun. J. Alek- 
siunas ir kun. V. Masiulis; 
Vargonininkų Sąjugcs dva
sios vadas kun. J. Simonai
tis. Šie garbingi musų visuo 
menės veikėjai atstovavo ne 
tik čia suminėtas organiza
cijas, bet Kunigų Vienybės 
centrą, visus lietuvių kata
likų laikraščius ir visas vei
kiančias Federacijos apskri
tis. Į suvažiavimą trum

visu lietuvių gerbūviui. i tina — narė O. Nicelienė ir
Garbė s/klapatui, kuris'M. Vensburg. taipogi pasi- kupo Juozapo Schrembs. 

pirmas įstojo
i les. Geraširdžių randasi ir aukojo:

bėgant ir 
apie juos pasidalinsime ži
niomis.

rėmėjų ei- darbavo ir dovanų “bunco” 
: O. Šimonienė, A. 

Siankienė, O. Grybienė, K.
Rukšenienė, A. Ambrasienė.

Narė Alese Kovalsky vi
soms nuoširdžiai dėkoja.

Sąjungietės savo narei liuWEST SIDE
Wr. A. J. Andrews pereitąĮki kuo geriausių sėkmių, 

savaitę dalyvavo dantistų 
suvažiavime Chicago, Ill. Pa
sakojo, kad. suvažiavime pa-

apskritį); Maria- rodyta daug visokių naujų

Vasario 2 d. Kazimieras ii 
Anelė Šalčiai minėje 30 me
tų vedybinio gyvenimo su
kaktį. Sąjungietės sveikina

Apvogė
Praėjusį sekmadienį, vie 

noje vietoje, kur koziravo a- 
pie 20 vyrų, įsibriovė į vidų 
vagyliai, visus 20 vyrų api
plėšė ir pabėgo. Iš jų ne tik, 
kad atėmė pinigus, bet bran 
gins žiedus, laikrodėlius ir 
kitokias brangenybes pasiė
mė.

skyrių.

I. SAMAS
EXPERT 

WATCHMAKER 
Repairing on all kinds of 

Watches, Clocks and 
Optical Goods

6704 SUPERIOR AVE.

A. Urbsaitis
BARBER SHOP 

7013 SUPERIOR AVE.

Mikas Nusįjuokty
Jeigu Pavadintum

Jį Geniiu

pagerinimų dentisterijos ša
koje. Dr. A. J. Andrws iš De- savo narę jubiliatę ir jos vy- 
troito vienas tedalyvavo. ra, ir linki sulaukti auksinio 

jubiliejaus.
Nele Petkiutė atidarė mo

dernišką Beauty Shoppe 
3515 W. Vernor Hy., netoli 
šv. Antano bažnyčios. N. Pet 
kiutė pirmiau darbavosi Vy
čių kuopoj. Užsiėmimas a-, 
titraukė ją nuo jaunimo.

Gabiai ir patyrusiai lietu
vaitei linkime pasisekimo. 
Lietuviams patartina atsi
lankyti į Nelle’s Beauty Sho 
PPe.

Sausio 28 d. Sv. Antano 
parap. mokyklos vaikučiai, 
vadovaujant seserims Pran- 
ciškietėms, išpildė labai tin
kamą programą. Veikalas 
atvaidintas lietuviškai ir 
ant galo gyvai pašokta keli 
lietuviški šokiai. Seserys už
sipelnė padėkos už- taip mar
gą programą ir auklėjimą 
lietuviškumo vaikeliuesee.
L & A.A.

Kovo 3 d. Sodalicija ren
gia šv. Antano parap moky
kloj, 7 vai. vak., “bunco” ir 
kortavimą. Tai metinis sc- 
daliečių parengimas. Komi
sijoj darbuojasi: M. Blum- 
beriutė, V. Lukoševičiutė, N.

pam laikui buvo atvykę kai-;Bendcraitė, V. O’Neil, J. Kan 
po svečiai, prof. K. Pakštas, į trow. Šios veiklios sodalietės 

j kun. J. Balkunas, J. Bulevi- ir choro darbuotojos prašo 
čius ir J? Mačiulis.

Tarybos suvažiavimui pir
mininkavo dr. A; Rakaus
kas, ALRKF pirmininkas,

į raštininkavo — L. Simutis,

visus dalyvauti jų pramogė- 
lėj. Laimėjusiems bus duo
damos geros dovanos.

Korep.

Vasario 9 d. prof. K. Pak-

KIEK PASINAUDOJAM IŠ 
“LIETUVIŲ DIENOS?”

Vasario 16 diena yra bran
giausia diena kiekvienam 
lietuviui. Tą dieną 22 metai 
atgal Lietuva atgavo savo 
nepriklausomybę. Nors čia 
Amerikoje aplinkybės nelei
džia visados apvaikščioti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Dieną vasario 16, bet visvien

Užgyrė
Nors vieną kartą, gal Cu

yahoga County Demokratų 
Orgz. prieis prie šikios ar 
tokios išvados — užbaigimo 
savitarpinės kovos. Ohio 
SteitC' demokratų suvažiavi
me Ray T. Millerį išrinko 
visos Cuyahoga County De
mokratų Org. lyderiu. Si O- 
hio Sueito demokratų nuos
prendį patvirtino ir visi Cle
velando miesto koncelm'o- 
nai ir kiti •d.emi.kratų gal
vos.

Vienok p. Gongwaris, ku
ris buvo ilgus metus Cuyc»- 
hoga Countv demokratu c r- 
ganizacijos lyderiu, dar ne
nori nusileisti ir žada kovoti 
prieš Milerį. Bet dabar, gali
ma sakyti, kad jis liko bejė
gis ir turės noroms neno- 
rems pasiduoti demokratų 
didžiumos nuosprendžiui.

Vajus
Šią savaitę Clevelande ir 

visoje Amerikoje prasidėjo 
vajus del sukėlimo lenkams, 
nuo karo nukentėjusiems 
pinigų, kuriais bus sušelpia- , 
mi tenykščiai žmonės, žino ' 
ma, ne vieno ir lietuvio ga.

® “Mikas turi geni j iškurną”, ’ 
aną dieną tarė gaso pirkėjas, 
“už tokią priežiūrą mano au- 
tomc-biliaus—jisai ji prižiū
ri ji lig poryt automobilius 
bus jo1!”

Tiek daug SOHAJIEČIŲ 
atrodo; kad turi tą kibirkšte 
genijiškumo* dėl draugiško 
patarnavimo — ir kiekvienas 
bando paroto sąvokiu budu.

Kaip jie tai atlieka? Kaip 
kada su patarimu su patai- 
kinimų, apvalymu langų ir 
šviesu, priežiūra gumų ir ai-,, 
bėmis kitu dalykų. Kas ten 
nebūtų bet asmuo visuomet 
palieka Schio gaso stotį jau
čiant, kad jisai gavo dau
giau negu savo pinigo vertę.

★

THE 
STANDARD OIL O 

(OHIO)
No, 3 pasikalbėjimu sirijy apie The; 
jStandard Oil Comnpany (Ohio), ku-į 
Iri baigia eiti 70 mėlį patarnavime į 
Ohio žmonijai.

OF SERVICE
Copyright 1940, Th»» 

Standnrd Oil Co. (Ohio)

• .. f. .
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Lent and the Mass
Fourth Sunday in Lent

Joy has Ks roots in the possession of what we desire. 
The conviction of mind, the attainment cf the will give 
true jcy. Joy is not a moc.d, a sensible feeling, as many have 
tried temake it who reduce religion to personal experience. 
The mood passes; we can no longer evoke the sensible feel
ing—and then the soul thinks itself deserted of God and 
gives way tc depression and to self-pity.

Suffering, sorrow, failure, loss, our own sins, the sins 
cf the world are not incompatible with joy if we know that 
the suffering has a purpose worthy infinite Wisdom and 
tha(v sin has been conquered, tha mercy and justice are 
triumphant. Indeed, the greater the suffering, the deeper 
our sense cf sin—means in one sense the greater our joy.

The promise that God made to Abraham that all 
peoples shculd be blessed in him was made lib him by vir
tue of faith. That promise stoed through all the ages.

Abraham hadkwo sons. One, Ishmael, by Agar, a slave 
represented the Old Law, which was not at all a promise, 
but a series cf ordinances, quile impossible for men to keep 
an.d therefore leading into bondage. The Old Law was a 
curse sent to remind man of Ithe gravity cf sin and his own 
helplessness before it. Mcunt Sinai, and thereabout was 
the heme of Ishmael’s descendants. It had affinity to that 
earthly Jerusalem which was to reject Chris' and prefer 
the slavery of the Old Lav? to !the freedom of Christ.

Abraham’s ether son. Isaac, by the free woman, Sarah, 
represented the promise of Gc.d to Abraham that his seed 
would rędeem mankind—‘and tc thy seed which is Christ.’

We are, as Isaac was, the children of premise, chil
dren of thia;“ Jerusalem which is above and which is cur 
mother. We are not the children of slavery, weighted with 
an external law that would but crush us; we are the Sens 
cf God. “As many as received Him, He gave them pow’er 
to be made the sons of God, Ito them that believe in His 
name.”

Dayton Ohio,
Niagara Falls,
Enter Tourney

WILMERDING TEAM A 
UNKNOWN QUANTITY

Lithuanians in Sports

Eddne Sakenes, erstwhile St. George CYO basketeez,1 
and former East High gridster, travels to Mississippi U.,■ 
to don the football togs for 01’ Miss . . . This is the se- ■ 
cond St. George eager to matriculate, John Slaul.a of the 
’38 team is currently at Micihgan State ... Joe Prokop, La-i 
tin great, is burning up the cinder paths as a NcLre Dame ■ 
hurdler, while brother Ed sorts collegiate offers from all■

All through this season cf Lent, we mediate the truth 
that Jesus Christ “became a curse for us,” thereby lifted 
from us the curse of sin and led us into His own triumph 
and His cwn liberty.

Our joy is warranted and immovable because Jesus 
Christ has triumphed over sin and suffering and death: 
because He has given us the faith by which we believe in 
H'm and His Church; and through The Church, imparted 
to us the sacraments by which we live and grew in Him.

He thus pours forth His riches. He gives to the very 
great multitude His own Body and His own blood, ^hat 
all may have life in Him. That life is not simply a life of 
law and set ordinance, but a life of freedom wherein <he 
soul may wing its flight and rejoice in the knowledge that 
the things cf God are true and will prevail.

By George Vens lovas

Here is some more good 
news for you basketball fans. 
Two of the teams thai. made. 
such a splendid showing in' the land, among which is cne from the Vols of Tennessee, 
last years tournament, Day
ton Ohio, and Niagara Falls, 
are back for this years tour
ney.

Dayton was runner-up 
last year, and Joe Goldick. 
manager, writes that no
thing will stop him from ta
king the Minister Povi’as 
Zadeikis (Lithuanian Minis
ter to United States) trophy 
back to Davton this year.

Manager Bruno Normand 
of Niagara Falls writes: “We 
are coming with more man 
power this year, so warn 
other clubs.” This is a short nian, the ALAA claimed he was net. In any case h 
sentence, but means plenty. jnot appear with the Akron team the following year. 
Those that w’tnessed last 
years game will remember, 
that it was Jack of man 
power that kept Niagara 
Falls from going further in 
the tournament.

Very lb tie is known cf the 
Yeung Lithuanians Associa
tion team of Welmerdin? 
Pa. at this time. And as seen 
Frank Zaikauskas President 
of ithe club sends in his 
teams record wig will pass 
the information cn To you.

Even at this early stage we 
can picture this tc urnament 
as the “tournament of tour
naments” and remember 
folks, this is a Lithuanian 
tournament, by Lithuanians 
for Lithuanians.
«-----------
Holy Name Society

News

We still hear that Ed will spend a year at Kiški Prep 
before he dscides on any school . . . Amiable Den Luer:, 
All-Scholastic back at East High in 1938, is finally aban
doning the crutches. Ticketed for Dayton University, he 
broke his leg in a sandlot game in the early summer of ’39, j 
and has been mending ever since. He will enter Dayton 
next fall . . . Remember the Nalticnal Basketball Tcurna- ■ 
ment of 1938 which ended in Lithuanian National Title for ! 
Akron St. Peter’s team? Pacing that team to all it’s v;c-.| 
tories was a sensational players named Bgb Gerber (said! 
to be a Lith named Gerbitas) who managed, to tally be- 
ween fifteen to 'twenty points per game. A controversy 

arose over his nationality, since all but Liths are excluded 
from tourney play. Akron insisted thatjhqwaS a Lithua- 

e did j 
Now, 

Gerber, a regular forward on the Toledo U. basketball 
team is considered one of the best collegiate eagers in the 
nation. Will Akron Liths claim him as their Lithuanian 
All-American basketbailer? . . . Incidentally, don’t m;ss 
this years tournament, fc-r it promises to be the best yet. 
The East and West will be well represented, with teams 
and players admitted to be the toast cf their respective 
sections.

Vilna Aquatic
Sports Center 

of Lithuania

necessary eduatic eouin- 
ment of which ahent 3“ 
vach's and. c<cmo 150 r^i/r 
skiffs and other rowing 
boats remain. The club here 
referred to above have new 
naturally ceased to function 
apd Itfi'eir property passes 
under the control of the Tn- 
p+iti’te of Physical Cu.h'ure.

24 colių didžio, raudinas, sklem- 
ptai nuslepuotais kraštais, bel
giško storo stiklo

Th fiOEUS FKfflTtt Co
6307-11 Superior Ave.

Taupyk Sveikatą
Valgyk Šviežius

KAZIMIERAS OBELIENIS
Bučems ir GroceraS

visados randasi didelis rinkinys Įvairios, šviežios ir Iv 
sytos n.ėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groseric

in the central buildings in 
Transfer Kaunas j u«t. John and. Castle Stieets, 

i seven large houses of three 
W’slrsa!1'0 four storys, with halls, 

a cS -w - a j? « O v • ” as a auditorium, private dwelling 
.and shops—in all some 249 
rooms, while the entire Uni
versity has twenty - eight 
houses. Unfortunately cen
tral heating has never been 
installed, instead there are 
"56 stoves. Vilna University 
possesses a large and ancient 
library, with about a half a 

; million volumes.

University

Taip-pat vandasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importuriy 
lutnpių. dešraičiu ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra u: 
:os šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite savt 
~"-vvnę pirkdami valgomus jos produktus.

VILNA. — The splendid
^acilices afforded by the rpra|caį hereafter become 

i Lithuania’s inland vaio 
yacJf'ing center.

This branch of aquatic 
sport will be energetically 
cultivated by the LYhuanian

mus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St Tel. HEnd. 6167
Vilna reg:on for every des-! 
cripton of aquatic sport have j 
been recently investiga'ed 
by the Director of the Insti
tute of Physical Culture, Mr. 
V. Augustaitis, whose obser
vations on the subject are 
reported, in ‘Lietuvos Aidas’.

After the loss of Memel, 
the yachting enthusiasts cf 
Lithuania were deprived of 
their ail favorite tryst ing 
place, and have since been 
impatiently waiting to hear 
about the prospects for in
dulgence in their beloved 
sport in the newly-acquired 
Vilna region.

Now Mr. Augstaitis has 
wholly confirmed their hope 
thai*. the Vilna regien will 
hereafter become Lithua
nia’s aquatic sports center, 
for which it is ideally suited 
owing to its numerous lakes 
and rivers. Lake Trakai 
more particularly, may be 
described, as a yactsmap’s 
paradise

During the Polish occu
pation is was the center of 
several such organizations. 
One well-known club had 
handsome quarters on the 
lake shore, with stands ca
pable of seating 2,000 per
sons. Here even interna
tional regattas were some
times held. Another student 
club had a fine feur-storyed 
club house with sixty rooms.

The Holy Name Society 
will receive Holy Communion 
in a body at Mie 9:30 Mass. 
Sunday, March 10.

All male members cf the 
parish are asked to meet in 
the parish hall at 9:15.

This will be the only lime, 
we will recive Holy Comm
union in a body during the 
Lenten season, so let’s have 
a big turnout. We especially 
invite ithose, who. for seme 
reason or other, have been 
absent for the past few 
months, and the many men 
and boys who have not as 
yet enrolled in this organi
zation. The father of the 
family can show a good 
example for the boys in the 

'family by coming and having 
the boys come with him. 
This early training of being 
a Holy Name man, will bear 
good results in later years of 
this young boys life.

Bring him around to his 
own kind, have him mix 
with his fellow Lithuanians,

Yachting Union and the ( 
Spcrts Union of Academic ; 
Yoifh, which are planning L 
to hold several regattas at si 
Trakai during the current 
year.

symo Snstaiga
CLEVELAND RADIO SERVICE

. LIETUVIŠKA RADIJO TAISYMO ĮSTAIGA 
6903 Superior Avenue Vincas Vilda, savin

80

VILNA. — In accordance 
with changes in .the staffs 
of the University of Vytau
tas the Great in Kaunas and 
the Vilna University in Vil
na, certain faculties 
being transferred, from 
former to the latter. So 
the teaching personnel of 
the Liberal Arts and Laws 
Facultties have been trans
ferred from Kaunas, and it 
is possible that from next 
autumn the Theological and. 
Philosophical Faculty or the 
Natural Science and Mathe- 
metical Faculty will follow.

The buildings of the Vilna 
University are somewhat 
scattered in various parts of(smart operator, the stock'center aisle Sunday March imposing quarters. All these 
the city. There are, however, market collapses. 110th, at the 9:30 Mass. clubs possessed of course the

GERAI ATLIKTAS DAR
BAS TAI MANO 
REKOMENDĄCIJ'

Aš taisau, valau ir prp.šįjį 
riškus ir moteriškus dral 
Darbas pirmos rūšies. Da
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKE' 

895 East 128tb F4

ip-.’ i- jll.ir 1 ” ’

ES IŠPARDAVIMAS!

0

S s53 ffi
.. .

3 L & . •. » ir iid F.

u La
• W^AI

are 
the 
far Only a desperatė woman 

compliments a pipe-smoker 
on his brand of tobacco.

We’d rather diet than
wear a diaphragm control -then we can expect a better 
belt.

A stretch in bed from 7 tc 
7 is a dandy cure for that all 
gone feeling.

About the time a man be
gins to. feel that is a pretty

future, for our own Lithua
nian parishes and nationali
ty. There is danger all about 
us, let’s prepare to medt it, 
and ndt wait until it has us 
backed against Ithe wall. Be 

jone in the march .down the Other organizations had less

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA

MĖSINĖ - GROSERNE
Kitokiu Valgomų Dalykų

Parduotuvė
1497 East 71st St.

HEnd. 6232

a' r t. t N U OL AIDO

ir
=• .. .'.u ant .lengvu išmokėjimų .
i== šmamyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

g 7210 St. Clair Avė. - HEnd. 3417

J, STAPULIONF
AND SON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosljame Įvu 

rlas vyriškas ir moteriškas drabuži* 
{dedam vyrų ir moterų koatams naul 
pamušalus. Atliekame darbą, greiti 
Labai sąžiningos kainos. Mes paima’ 
Ir vėl atvežaine į namus.

Šaukite: ENdicott 3671
1320 Russell Rd. Cleveland, C

•’’MMi''lHlil|il!l|i:i|lli||||li;iilll|il!llillllllH!l|ll|i|ll;lii|l|ll|liai|||||||||MIIIIM^

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali

niuose miestel uor-v kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip
gi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit geriausi patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortgeiįio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkltėa 1 mans 
telefonu arba asmeniškai.

OlXllIlilWiKIIII®
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/ IE
gėjoms ir visiems dalyvavu
sios. Ypatingai dėkoju už 
tas puikias ir brangias dova
nas.

Agota Navickienė 
ir šeima

Jurgio Para 
pijos

BTll----

Si. Ve jo Draugijos Reikalai į
— Riiio Jurgiu C. Venelovas — j

Sekmadienį, kovo 10 d., 
ant 9:30 mišių, draugija eis 
“in corpci 
lo priii : ..i

Visi \ 
rapijos 
parap: 
ir sykiu

Kiel: 
pried 
išpažink 
visiem 
yra gc 
pried: -ę. Vyrai ir vaikinai, 
jus, Ir ie dar nesat šios 
ardugijos nariais, ateikite į 
svetaine ant paskirto laiko, 
ten rasite draugų ir pažįsta
mų, kurie bus susirinkę at-' 
likti kas katalikui pridera 
atliktu

Taip pat prašome visų tų,! 
kurie del vienos ar kitos prie 
žasties nei alėjote įtalyvau-' 
Iti praėjusi kartą, arba kurie' 
jau perą mėnesių jau neda
lyvavo — ateikite.Garbinon- 
mas sms draugijos turėtų 
apeiti kožnam parapijonui. 
Tėvas priklausąs parodo ge
rą pavyzdį savo vaikams, gi 
vaikas, i draugijos tikslą, 
išauga peru ktaliku ir geru 
parap; i iečių.

Lai buna kiekviena lietu
vių še;ma 100 nuoš., t. y. tė
vas ir vaikai Švento Vardo 
Drauriios nariais.

Po Šventų Mišių, svetainė
je bu? nusryčiai ir trumpas 
susirinkimas.

e” prie Dievo Sta-
Sv. Komuniją.

,yrai ir vaikinai pa- 
prašemi susirinkti į

svetainę ant 9:15 
: eiti į bažnyčią.
'leno kataliko yra 
r.ė atlikti velykinę;

o dabar kaip tik 
vaikinams ir vyrams! 
a proga atlikti savo!

rų Sąjungos 
ni. kovo 2 d., 
rezidenciioie 
pradžia 7:30 

kava,

isiims

'lis piknikaus liepos 28 d.
Šv. Jurgio parapijos pik

nikas įvyks liepos 14 d.
P. Švč. N. P. Parapijos at

einančią vasarą bus rengia
ma du piknikai — išvažiavi-l 
mai. Pirmas piknikas įvyks i 
birželio 9 d., :

PAVASARIS JAU ARTINAS PRANEŠIMAS TONY’S
pradėti 

arba — 
reikalus 
taisymo

$25.00 del svetainės tai ten 
tilpo kokio Žilinsko vardas. 
Čia zeceriska klaida. Atsi- 

iprašome gerb. Želeniakų.
Didelis Paraginimas

Praėjusį sekmadienį, ne
tik pats gerb: klebonas ra
gino žmones užsirašyti bent 
kokius katalikiškus laikraš
čius, bet ir garsusis pamok
slininkas gerb. kun. Dr. K. 
Širvaitis pašventė didesnę 
pamokslo dalį apie katali
kiškos spaudos svarbumą ir 
josios galingumą. Pamokslas 
buvo gražus, sujaudinantis,

; turintis daug faktų ir priro
dymų linkui geros katalikiš-

ikos spaude ss.

ir su žvake bilieto nu-
| sipirkti negausi surasti.

K. S. Karpiuas pastabu- 
kės yra teisingiau priekabu- 
kės, nežiūrint kad ir po 
Spragilo Drauge d'.rdu. Jei
gu jau, neturi geresnių prie
kabių, tad nereikėtų šūkau
ti ir su takiomis.

Kiek man žinoma, tai 1938 
metų Lietuvių Diena buvo 
rengiama bendrai. Kalbėto- 

j jai ant estrados ir pats kaip j 
ir advokatas P. V. Chesnulis. nos ir užkandžiai.

Žiema, šalčiai, gavėnia — 
I didelio judėjimo nesimato. 
(Visur vien tik prisirengimai i 
;prie povelykinio veikimo.

Pirmą sekmadienį po Ve- 
! lykų Mažajame teatre Kul- 
! turinio Darželio naudai sta
toma operete “Blossom Ti
me” lietuviškai. Išpidys pa- 

' garsėjęs Chicatcs lietuvių 
'Pirmyn choras. Clevelandie- 
čiai bilietus pardavinėja 
smarkiai. Jau matosi truku
mų nekuriu kainų bilietų, o 

į da penkios savaitės. Aiškiai 
I maitosi, kad už nedėlies ir

Į —- Yra jau laikas 
mastyti apie namų 
oraperčių veikimo 

i— kaipo statymo, 
arba pirkimo namų.

antras — rug-l Clevelande, Lietuvių Ban- 
Darželio įstabų komisija Įstaiga yra tinkama 

vis da kamuojasi su punk- vieta kreiptis su finansiniais 
tais. Kuo toliau tuo daugiau reikalais paskolų. Taip pat 

' dabartinis uždarbis moka 
3% ant depozitų, su Federal 

Corporation iki

Šiuomi pranešama, kad 
Lietuvių salė, žemutinė, yra 
duodama nemokamai ma
žiems parengimams: korta- 
vimų vakarams, draugiji- 
niems ir šeimyniškiems po
būviams.

DRY CLEANING
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING
Cleaning- Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

Kiek teko sužinoti, tai did- į 
jžiųjų angelų stovylos busi 
■ jau prisiųstos priešai šv. Ve
lykas ir Velykų dienoje jos 

i jau bus galima matyti baž
nyčioje. Šie angelų stovylai 
bus gero vyro didumo. Jie 

j bus pastatyti prie P-lės Švč. 
i N. Pagalbos altorėlio. Ange
lių stovylai bus krikštinami, 
j belt apie tai pranešime vė
liau.
Ruošas! prie Gražaus Teatro

Balandžio 7 d., Liet. Svet.,; 
parap. rengiasi perstatyti 
vieną iš gražiausių .'teatrų,' 
koki lietuvių kalboje yra; 
parašyti. Šis teatras yra re
ligiškas. Jame ima dalyvu- 
mą tik vieni vyrai ir vaiku
čiai, kurie labai didelį .daro ficijczu. Perdaug nori Kazi- 
įsjudį klausančiajam. Vai-mierai. To nebus. O antraip 
kučiai yra šie: Jurgutis, Ka- 
zukas, J. Samscnukas ir Jac
kumis. Iš suaugusių ligi šio
lei yra: Pranas Sutk.s ir Juo
zas Sadauskas. Tėmykite 
“Liet. Žinias”.

Remkime Savuosius
Apie šios parap. veikimą 

ir visą judėjimą, jau senai 
šiame laikraštyje telpa įvai
rių žinelių, bet apie šios pa-

Žirnio Krislai
Cleveland© politinis puo-1 Insurance 

das jau pradeda virti. Kan- $5000. 
Įdidatų kaip po lietaus gry- 
fbų. Dabar peticijos, o tuo- 
įjaus ir nominacijos.
} Visi dabartiniai vietų už-! 
ėmėjai stovi kaip ant vištos 
kojos. Viena kad žmonės no
ri pamainų, o antra kad abi į 
partijos yra kamuojamos 
tarpusaviu vaidų. Naujiems 
kandidatams gera proga.

Su šiuo pasilieka jūsų ko
respondentė, kuri savo kriti
kui už Imki tai primetimą 
kunigų ginime pasakau, aš 
neginu jų, bet ir purvais 
drabstymą ant jų neužtyliu 
ir neužl ylėsiu. Elžė

•^KįlHGs?

INSURED

THE LITHUANIAN 
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
6712 Superior Ave.
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Dabar Perkant-T aupymo
Laikas!

Paskutinis Išpardavimas Visų 
Žieminių Drabužių

Vaikų Svetariai su 
ziferiais ..........  89c.

Vaikų su pamušalu 
knickeriai ....... 1.19

Vaikų skurinės pirštinės 42c’.
Vaikų Rayon gražus

Mufleriai................. 48c.
Vaikų K ir E gražus 

marškiniai

Vyrų darbiniai marš
kiniai .............. 59c

65c.

KORTAVUSIO VAKARAS
Rengia Moterų Sąjungos 

36 kuopa, šeštadini, kovo ? 
d., pp. Kundrotų namuose 
1035 E. 140 st., pradžia 7:30 
vak., bilietas 25c. Bus deva-

_____ ____________________ • Nuošir-i 
'Komisija, kuri rengė, surin-’džiai užkviečiame visus my-Į 
ktas aukas išdalijo kam jiflinčius keletą valandų pra-! 
nų.arė. Tad kas čia? O kadįĮeįstį kortavime ir pa ei bal
tavo gazietoje nepaskelbė; 
rezultatų, tai ar taip “vcž-l 
na.” Nejaugi nori, kad tavo 
gazic/.a butų visų lietuvių o-

bėjime. Al.’silankykite, kiek- 
i vienas busite svetingai pri
imti ir pavaišinti.

Rengimo Komisija
aš tavim būnant tai nei žo
delio, nes, nes iki šiol niekas 
nuo tamstų nereikalavo jo
kio raporto kas link įvairiu, 
ženklelių, Vilniaus pasų ir 
įvairių vėliavukių, kurių ne
mažai iš Lietuves esi prisi- 
vežęs bei parsitraukęs. Yra 
parduota gražus iu skaičius, 
o kur atskaita? Nieko maty
ti. ir savoioū Jeigu čia niekas 
nriekabiu tau nedaro, lad

|rap. įžymesnius darbuotojus! kam ųjbti prie asmenų, ku- 
pr remti,u.s, tai nevisuomet ■ rįe nej komisijoje nebuvo, 
įgalima užtikti vienas kitas kaip P. V. Chesnulis, o tik 
! prilankesnis žodelis. Taigi kalbėjo kaip užkviestas. An- 

_ _________ _____■šįuc1 kartu stengsiuosi kiek train niekas tu kelių dolerių 
dų gr šiam žaidime praleis-pažymėti nors apie vienąjį kešene neįsidėio, kaip ma
li itiiiit; — visi uzKvieciamii----  ---- £ ------o.
atsilankyti. Beje, bus viena aukotoją—gerb. Joną Brazį,j statyti. Tas
dovana su įžangos tikietais! Įžymųjį Clevelande liet, vy- žmonių apkalbėjimas h- kai-

Kor t vimo V a karas
Rer ' ? Mcb 

26 kp ^štad'i 
Dnrasevičiu 
1415 r 61’4 st
vak, h';e'ms 25c. Bus 
užkar :d ir kitoki 
mai. Bi’lėtus galima 
pas komisijos nares.

Kur©; mylite keletą valan
čių gi mituli z.aiuime pittiris-,-į. x .‘C
ti laiko — visi užkviečiami; SIOS PsraP- u°lll rėmėją ir |nai savo skaitytojams per- 
atsilankyti. Beje, bus viena

pirkti

yra purvinas

ir po vieną dovaną prie ko- fiškų drapanų siuvėją, 
žno kortų stalo. Kviečia,

Rengimo Komisija. ri ndt tris vyriškų drapanų

Iš F:'.neles Švenč,
N. ?. Parapijos

po dar esant redaktoriui tai 
tikrai pažemį ritinąs...

xx... mxxx. ,^x_ ..j _____ _v Toliau primesti adv. P. V.
| moderniškai įrengtas krau- Chesnuliui kokį tai patai- 
I tuves. Vėliausiai viena krau-, kavimą komunistams, kad 
:tuvė tapo atidaryta šios pa-’jisai kalbant Akrone suteikė 
!rap. apielinkėje, prie Water-j kreditą Sovietu Rusijai už 
Ico’ Rd. ant kampo patrau-1 atidavimą Vilniaus Lietuvai 
k’ančioje ir gražioje vietoje.’yra skystas argumentas. Bet 
Dabar šios parap. vyrams;nuostabiausia yra pasaky- 
parenkiausia vieta nueiti'mas, kad katalikai tokių kre 
del užsisakymo Velykoms 
naujų paltų.

Brazių Brolių vyriškos 
drapanos netik yra lygios su 
kitų ’tos pačios rūšies kom
panijoj drapanoms, bet daug 
darg geresnes. Tai kodėl ne
galima užsisakyti arba ga
tavas nusipirkti pas savo 

(taod.ietį gerb. Joną Bražį? 
Turi ranka ranką prausti, 

! kad abi butų baltos. Taip 
pat gerb. liet, biznieriai tu
rėtų daugiau garsintis vie- 
tinuose lietuviškuose laik
raščiuose.

Gerb. J. Brazis nunais tu-

Malonus Vakarėlis
Vasario 24 d., gerb. St. Va- 

silausku rezidencijoje, LRK 
SA 307 kp. laikė save “card 
party”. Nariai ir taip pašali
niai žmonės sudarė gana 
gražij būrelį publikos. Šiame 
vakarėlyje buvo atsilankęs 
ir pads gerb. klebenąs kun. 
J. Andziulaitis, kuris su ki
tais paūkoziravo ir bendrai 
praleido valandėlę laike vė
liaus visiems pasakęs: “La
banaktis” ir išėjo namo.

Gerb. Vasiliauskai ir De- 
riai visus gražiai priėmė ir 
parodė didelį svetingumą at
silankiusiems. Didelis ačiū 
šiai brangiai šeimai, ypatin
gai rezidencijos savininkams 
Vasiliauskam.

Teko pastebėti, kad šiame 
vakarėlyje daugiausiai triu- 
sėsi: T. Stankūnienė (Bab- 
arskaitė), p. Derienė, Masi- 
lionai, St. Vasiliauskas ir dar 
vienas kitas narys.

Atitaisymas
Pereitame “Liet, 

numeryje įsibrovė 
klaidelėj ryšyje su gerb. Že- pasilik; 
kn'akų vardu. Vietoje, kad gyvenimo dienose, 
jo vardas butų buvęs pažy- Taigi, dar kantą dėkoju vi- 
mėtas, kad jis paaukojo.siems: užmanytojems, įren-

Padėkos Žodis
Šiuomi reiškiu širdingiau- 

si padėkos žodį visiems ir vi
soms mano .draugams ir dra

i ugėms už įregimą mano gim 
■ tadienio proga pobūvio. Ka
dangi šis nuotakis man ne

žinių” tikėtai įrengtas, padarė į ma 
maža nę didelio įspūdžio, todėl ir 

ant visados mane

ditų neatiduoda. Čia jau ti
krai ar teisybės nesakai, ar 
parodai savo nežinyste. Kai
po redaktoriui vienas bei ki
tas yra neatleistina. Čia tik 
priminsiu tamstai da kartą 
paversti lapus Lietuvoje iš-, 
einančio katalikiško dien
raščio XX Amžiaus komen
tarus ir kanauninko F. Ke
mešio straipsnį “Musų Vil
nius” šiuo reikalu. Jau tik
rai reikės raudonuoti. Jeigu 
dar galima.

O antraip kas atvadavo 
Vilnių? Ar tamsta atstatęs 
savo krutinę? Ar Lietuvos 
kariuomenei reikėjo pralieti 
kraujo? Ne! O Vilnius ir Vil
niaus kraštas yra gražintas 
Lietuvai.

Teisybė, kad nesutinki su 
sovietų tvarka. Nesutinku aš 
ir tūkstančiai kitų, bet tai 
nereiškia, kad už l ai net dė
kingumo negalima išreikšti 
už jų padaryta gera žvgi 
Lietuvai. Tikrai žemiau kri
tikos.

Pupos Žinutės
Lietuvių Kultūrinis Darže-

Bereikalo Triukšmais
Paskutinėse praėjusios sa

vaimės dienose, vakarinėje: 
miesto dalyje, įvyko didelis 
triukšmas. Moteris p. Moe- 
nich, išleidus savo vyrą į 
darbą ir kartu pamiršo už-! 
rakinti duris. Jai bisitriu-j 
slant miegamajame kam-l 
baryje, su syk ji užgirdo, 
kaip kas įėjo i duba. Kada! 
ši moteris užklausė kas į-j 
ėjo. tai susyk atsiliepė ne-’ 
pažįstamas ir negirdėtas vy-! 
r.’škas balsas. Tada moteris 
predėje šaukti. Subėgo kai-! 
myriai, pašaukė policiją, ku-’ 
ri tuojau puolėsi ieškoti ne-1 
prašyte, svečio. Ir štai ką ji; 
suranda — girtą žmogų be-' 
gulintį viešajame kambary
je, kėdėje. Neprašytas sve-j 
čias tuoj buvo nugabentas į 
šalt ai a.

Lietuvės moterys, kada I 
būnate namie, geriausia vi
sada laikykite užrakintas! 
duris, nes jau kelis kartus, 
toki atsitikimai įvyko. Jus 
bukite atsargesnės.

Advokatas Prasižengė
Adv. J. Murphy, būdamas 

Wicklow Construction Co. 
advokatu ir prezidentu, ap
skundė p. Lawrence, kuris 
teisme pavadino. Murphy ne
teisingu. Advokatas už tai 
labai užpykęs ir užsigavęs, • 
priėjęs prie Lawrence ir kir- Į 
to jam į veidą prie teisėjo a- 
kių. Teisėjas Murphy už pra
sižengimą padėjo vienai va
landai į kalėjimą ir išmetė! 
iš teisme, bylą.

Ką Sako
Chrysler kompanijos vy- 

riausis inž. Dr. J.S. Thomas 
kuris beviešėdamas Cleve
lande pareiškė, kad šia šąli 
niekas negalės išvesti iš de
presses, kaip naujų pigių 
namu statyba, davimas dar
bininkams daugiau uždirbti 
pinigų, kad jie galėtų reika
lingus sau dalykus pirktis 
ir kad politikieriai tiek ne- 
reikalau/ų i 
šių. 
riai

BENNY LESKY
BEER and WINE 

6901 SUPERIOR AVE.

11442 SUPERIOR AVE.
Ofiso Valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo iki S vak. M KRAMER 4 REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos
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DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai DYKAI! 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

'Vaikų Ilgos kelnės 12 iki
16 mieros..............1.451I Or. Peter P. Paleis

PHYSICIAN & SCRGEON

Vyrų Trumpi Sveteriai 1.89 
Vyrų storus Union Siutai 89c 
Vyrų Storos darbinės

kelnės...................... 1.69
Vyrų ir Vaikų geresnės 

kelnės..............2.89
Vyrų gražios kojinės

3 por. už.................. 50c

Rytais Ketvirtadienių ir 
niai.s per susitarimus

TELEFONAI:
Ofiso: CEdar 5859
Gyven. CEdar 8296

ANGLIS
$9.50 
tono

$8.40

$8.90I
 Bishop Pocahontas
Tik vienas bušelis pelenę iš 
anglies

Stand. Pocahontas

Gera anglis del furnaso

Great Heart Lump

Labai gera anglis del pečiaus ar 
furneso.

Pennant Lump $8.25

I
 Mažai dūmę ir mažai pelenę 
daug.šilumos

Champion Lump $7.25

Kaitrios anglis

KOMER COAL & WOOD
CO.1409 E. 92nd St.’ GA. 2921

Formal Cleaners, Inc.
i»rrs the NE .!!\( K Taisome, ^alome ir prosija-

ivvfti-K rinTiiF<e vyriškas ir moteriškas ix> u ( i.o i i iSįvaįrįus drabužius. Gražiau- 
šiai įdedame pamušalus. Per 
dirbame net ir į kitą stailą. 
Padarome nešiotus drabu- 
žiusius kaip naujus.

1194 East 79th St.
Phone lEnd. 3050

Juozas Bindokas ir Sunai, savin

p^Pl||||||lĮĮ|Į(i|Į!Į|l}j||ĮĮ||!i;^

? NORI BŪTI SVEIKAS --
tai visados valgyk lietuvišką juodą

ST. CLAIR BAKERY
KEPTĄ DUONĄ

Mes kepame tikrą Lietuviš
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
kam nepatogu gauti krau
tuvėse, nustatome į namus. 
llllMIIIIIHIIIhlllllllllM

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAL SAVININKAI

KEPYKLA IR KRA UTUVE

iš darbdaviu ky- (į 1
Pasirodo, kad poiitikie-1 Jį HEnderson 6716 

riai patys trukdo, greitesnį .
gerbūvį šiai šaliai. | Oj^||||||||||||l||l|l|||||||||||||||||l|||||||||||||||||||||||||||IIN

6212 SUPERIOR AVENUE
Krautuve 6926 Superior Avenue

_ J Cleveland, Ohio
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